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VYTAUTAS GAIGALAS

Prancūzų epas į

ADOMAS P. JASAS
MALDA PO MEDŽIU

Kalbant apie prancūzų epą,; Kariausiu ano meto žygio dai- 
pravartu bent labai trumpai nų yra Rolando Giesmė 
stabtelti ties Karoliu Didžiuo
ju ir 
tvarka.

(Chanson de Roland). Tad 
to laiko feodaline san- prie jos ir sustosime kiek il- 

Tai mums padės ge- giau. Jos ilgis Oksfordo versi- 
riau suprasti epo atsiradimą joj yra 4002 eilutės. Savo am
ir jo vystymąsi. Iš visų vidur- žiumi ji yra seniausia epinė 
amžio valdovų bene garsiau- poema prancūzų literatūroje, 
sias bus Karolis Didysis (768- 
814), Pepino Trumpojo sūnus. 
Jis tęsė savo tėvo pradėtas ko
vas prieš lombardus, musul
monus ir pagoniškas vokiečių 
gentis, šis didysis užkariauto-1 sunku ką nors tikro 'pasakyti 
jas išplėtė savo imperiją, nu
galėdamas saksus, lombardus, 
dalį šiaurinės Ispanijos, ir 
įvedė joje tvarką ir saugumą.

Maždaug 30 metų po Karo
lio D. mirties, Karolingų im
perija, kuri atrodė tokia ga
linga, pradėjo irti: ji buvo per 
daug plati ir joje gyveno daug 
skirtingų tautybių. Nauji atė
jūnai, vengrai ir normanai 
pradėjo plėšti vidurio ir va
karinę Europą. Nematydami 
stiprios rankos, kuri galėtų 
apginti juos nuo užpuolikų, 
didesnieji pradėjo statytis 
tvirtas pilis, o silpnieji pasi
davė jų globai. Tokiu būdu 
susikūrė feodalinė santvarka, 
kuri Europoje tęsėsi nuo IX kovoj žuvo i 
iki XIII šimtmečio. f Hrolandus.

Feodalinė bendruomenė jau žmonių atmintyse, 
ganą anksti turėjo literatūrą, kūrėsi, ėjo iš burnos į burną, 
savo poemas ir dainas, kurios kol pagaliau po trijų šimtme

čių nuo minėto įvykio atsira- 
(chansons de geste). Jų kilmė do genialus poetas, kuris tą 
yra gana įvairiai aiškinama.! legendą suformavo į nemirš-

\ Baskus 
jis pakeitė saracėnais, Karo
lis D., kuris tada turėjo 36 m., 
jo poemoje yra bąltabarzdis 
senelis 200 m. senumo, o 
landas — kankinys, kuris sa
vo didybe prilygsta Karoliui,

Vargu kas begalėtų tiksliai 
nustatyti jos datą, o dar sun
kiau jos autorių. ši poema 
yra sukurta tarp 1090 ir 1130 
metų. Apie jos autorių yra

Jis mini save paskutinėje po
emos eilutėje: “čia baigiasi 
Turoldo pasakojimas’’. Ar 
Turoldas yra tikrasis šios po
emos autorius, ar tik jos per
rašytojas, ar gal tik tas, kuris, 
ją iš oralinės tradicijos paė
męs, davė jai pastovią ir pa- 
siliekančią formą — apie tai 
nieko tikro negalima pasakyt?

Istorinis elementas, kuris 
davė pradžią Rolando gies
mei, yra gana nežymus. Karo
lis D., 778 m. pabaigęs savo 
žygius Ispanijoje prieš saracė
nus, grižo su savo armija na
mo. Jam bežygiuojant per Pi- ' 
renėju kalnus, baskai užpuo
lė ir išžudė jo ariergardą. Toj 

ir tūlas grafas! 
Šis įvykis išliko

.Legenda

Viešpatie! —
A.s- palikau grūdus, supylęs į aruodą, 
o latrai juos parduoda 
ir verkia, kad ne pakorė ten manęs 
kaip žmogų Tavo giminės... t

Sakau —
tegu tolyn, tolyn 
pro apgaulingųjų diplomatų tribūnas, 
pro laiko vėjo nublokštas karalių karūnas 
su paskutiniuoju žvilgsniu tėviškės obelin 
aš jau negrįžtamai — iki mirties — nueisiu, 
ieškodamas amžinosios Teisybės vaisių, — 
tiktai po svetimosios žemės pavasario medžiu 
Tave, o Viešpatie, meldžiu:

— Palaimink mano brolius, 
kur žeidė dobilą, augino taikųjį balandį, 
o liko sielvarte — ugnies ir kraujo išsigandę... 
Kai virš teisybės melas vis skardens 
ir nebus, nebus derlingojo rudens — 
kai alkani valgys ir pikto medžio vaisių, — 
atleisk, ir ašen jiems atleistų, 
kad, plaukdami ir velnio keltu, 
mirties gyvenimą pakeltų, 
kol paskilbs aušra, palaiminta laisvės kovai, 
ir kris po piautuvu ir kūju 
ant amžių amžinųjų 
kruvinosios didybės tarnai ir valdovai.
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vadinamos žygio dainos

Šiandie jau yra bendrai pri- tamos vertės kūrinį, 
imta, kad tos dainos yra kilu
sios XI šimtmetyje iš pačių 
žmonių žingeidumo. Minioms, 
kurios lankė įvairias švento
ves, vienuolynus ar poilsio 
vietas, vienuoliai pasakojo 
apie didikus, kurių kapai bu- Didžiajam. Ganelonui atiteko 
vo bažnyčių ar vienuolynų rū- ! išdaviko rolė, nes juk tokia 
siuose, apie karus ir kovas, 
apie Karolio Didžiojo žygdar
bius kovose su Ispanijos sara
cėnais, rodė jnaldininkams re
likvijas ir pasakojo jiems sa
vo vienuolyno ar bažnyčios įs
teigimo istoriją. Taigi iš vie
nos pusės smalsi, ištroškusi, . ...
emocijų ir lengvatikė publika, viena Saragosos teritorija 
iš kitos pusės pasakojimai su 
istoriniu pagrindu ir 
pradžią žygio dainoms, 
pasakojimai < 
vaizduotę. Sueiliavę jie par
duodavo savo kūrinius žong- 
lieriams; i 
dainininkai dainuodavo šias

nelaimė būtų sunkiai supran
tama be išdaviko.

Gana trumpais bruožais Ro
lando giesmės siužetas yra šis. 
Karolis Didysis jau 7 metai 
veda Ispanijoj kovą prieš mu
sulmonus. Liko neužkariauta

DIENŲ SKEVELDROS

Aš esu gimęs šiapus! — su 
keistu pasididžiavimo jausmu 
atidėjau į šalį tarptautinės 
spaudos santraukų biuletenį. 
Ir kas iš to? — čia pat įsibro
vė savikritika: — po erdves 
skrieja mėnuliai, žmogaus vi- 

* qįo_ saton iššauti, o tu pats vos be
paeini ! ? '

šiapus, — jaučiu reikalinga 
pridurti: •— epochinio lūžio, 
kuris įvyko Europoj (ir pas
klido po visą pasaulį) 1908 
metais. Gal pakartoti, ką esu 
vos neseniai skaitęs?

j kurią valdo musulmonų kara- 
davė Marsilijus. Jisai, jausda- 

'Fielmasis nepajėgus atsispirti Ka- 
domino poetų" r7liui; siunčia pasjį pasiunti-

nius ir taikos pasiūlymais, do
vanomis ir apgaulingais paža- 

šie vaikščiojautieji dais n.ori Paveikt imperatorių
kad šis atitrauktų iš Ispanijos

Schonbergą, Bergą ir Weber- 
ną. Moderninėje muzikoje šie 
trys kompozitoriai ir 1908-ji 
metai yrą kovoj pergalingi. 
Beje, 1908 m. Austrijoj, Salz- 
burge, įvyko tarptautinis psi
choanalitikų suvažiavimas. 
Tais pat metais išleista Fraze- 
rio “The Golden Bough”.

O daugiui, kaip jau minė
jom — ir pačiam Paul Valėry, 
atrodė, kad dailė, mokslas ir 
grožinė kūryba eina smukimo 
keliu. Bet sunku kas kaltina. 
Jei kas būt galėjęs išbėgti lai- 
kan toli pirmyn, nebūt už

Kaip John Russell rašo, 1908 Walkerio paveikslus varžyty- 
m. prasidėjo, kaip įprasta tar- nėse mokėjęs 2580 ginėjų, o 
ti, XX amžius mene ir moks- būt pirkęs... I-sios Braque pa- 

Kalbama ir bus kalbama rodos (1908 m.) katalogą (įva- 
po dą parašė Apollinaire), kuris 

Prousto, apie dailę prieš ir po dabar brangesnis už... visus 
kubizmo, apie muziką prieš Walkerio paveikslus, už de- 
12-toninės gamos pradinę r ai- šimčių ir šimtų kadaise popu- 
dą ir po to. Tolygių laimėji- larių dailininkų paišybą 
mų anuo metu patyrė psicho- von sudėjus, 
analizė ir antropologija. i .
- Ar anų lemtingų įvykių liu- ' - if* ~

1881 m.) dar gyvas savo 
no ieškojimuose”.
meno esmės mes negalime iš
reikšti žodžiu. “Būtų ncatgai-. 
lėtina žala tikrajai dailei, jei 
kas bandytų atidengti jos vi
sas paslaptis”. Dailininko kū
ryboj yra paslapčių, kurių jis 
nesupranta ir — tegu nesi
stengia suprasti. Menas tam

(Tąsa 2-am psl.)

le.
apie literatūrą prieš ir

krū-

žygio dainas šventėse ar kito- savo kariuomenę/šie Marsili- 
žmonių sambūriuose, Jaus pasiūlymai iššaukia ašt- 

instrumentu. r*as diskusijas Karolio paly- 
jdovų tarpe. Rolandas, kaip 
narsus karys, pataria atmesti 
siūlymus ir ginklu paimti Sa- tas 
ragosą. Ganelonas siūlo paža
dus ir dovanas priimt. Jo nuo
monė nusveria ir Rolandas 
pasiūlo tą patį Ganeloną am- 

(Tąsa 3-iam psl.)

kiuose 
palydėdami jas
Tų dainių dėka šios poemos j 
pasklido po visus kraštus ir 
laimėjo Prancūzijai pirmąją 
vietą visoje XI š. Europos li
teratūroje.

Rolando Giesmė
Viena iš gražiausių ir popu-

dininkai numanė apie savo 
meto didybę? Atrodo, kad ne. 
Paul Valėry viename savo lai
ške visai pesimistiškai guodė
si: “Ar kada nors kils dar Eu
ropoje kas didžio?” Pats poe- 

dar buvo nežinomas
Proust prozoje, Braque dailėj, 
šitai nebeginčijami meistrai. 
Bet muzikoje, kaip rašoma 
“Sunday Times”, esame atsi
likę* Dar. nevisi*, pripažįsta

(gM
“mė*

Anot jo,

ir



(Atkelta iš 1-mo psl.)

yra, kad keltų nerimą (tai ne 
mokslas, kurs savo baigmėje 
teikia rimties ir ramybės). Be 
nerimo, be paslaptingumo nė
ra poezijos — didžiausios ver
tybės mene. “Poezija” daili
ninko kūryboj yra jo “ieškoji
mų” rezultatas, atsiekiamas 
kovoj pačia intuicija.

Kaip pats Braque rašo: “Se
niai jau niekuo nebetikiu... 
Daiktai man neegzistuoja ko
kioj abstrakcijoj, bet tik jų 
abipusiškuos ryšiuos ir ry
šiuos tarp jų ir manęs. Atsiek
damas šią harmoniją, atsiekia 
kūrėjas ir intelektualinės ne
būties stovį — manding, pu
siausvyrą ir ramybę, kai jau 
viskas įmanoma ir taisyklin
ga. Tada man gyvenimas yra 
nenutrūkstantis apsireiški
mas. Štai tikroji poezija!”

Braque nepripažįsta plana
vimo, škicų, “Naujas paveiks
las — nauja iškyla į nežino
mybę”. Anot jo, ; 
kurti visai nežino, kaip ir ką < 
sukurs. Jam rūpi ne 
rezultatas, bet pats kūrimo

Įėjo, įspėdinėjo tautą prieš 
menui užslenkančius debesis, 
prieš... tepybą (nuo: tepti!). 
Dar kurį metą Berlyno uni-' 
versiteto studentai manifesta
vo už Barlachą, Noldę, Pech- 
steiną.

Hitler ėjo savo keliu. 1936 j 
m. uždarė moderninės dailės 
muziejų Kronprinzes palais’e. 
“Degeneruotas” menas turi 
būti sunaikintas, — ir niekas' 
toliau jau nebesipriešino atvi
rai. Visi, dar turį drąsos, patį 
naikinimo procesą tyliai vilki
no, delsė, ir tuo daug ką iš
gelbėjo.

1938 m. sausį iš privačių me-' 
no rinkinių konfiskuota 1290 

yra labai ver- paveikslų, 160 skulptūrų, 7350

Neseniai knygų be to, 3360 grafikos darbų,1

turtų 1939 m. parduota 125

Van Gogho, Matisse’s, Cezan
ne, Braque ir kt. paveikslai. 
Viso už $125,000, kai šiandie 
už vieną Cėzanne paveikslą 
mokama žymiai daugiau.

Iš neparduotųjų 1004 pa
veikslai ir skulptūros, be to,' 
dar 3825 akvarelės ir raižiniai, 
sudeginta. |

Lenkijoj ir kt. kraštuose 
plėšta visu įnirtimu, plėšta iš 
privačių butų, muziejų ir baž
nyčių. Prancūzijoje iš žydų 
priv. rinkinių buvo konfiskuo-l 
ta, be kita ko, 5281 paveikslas, 
akvarelė ir raižinys, 684 mi
niatiūros ir 1.1. Dalis meno 
vertybių slėpta druskos kasy-^ 
kloję Steinberge. Gauleiter 
Eingruber įsakė viską susprog 
dinti. Bet tik ačiū muziejų 
ekspertų rizikai (įtikino patį 

Andrė Malraux gimė 1895 ( Gestapo. šefą Kaltenbrunnerį.
m. Iš mažens nerami

bičiulių globėjas. Tai jis kal-j Dar laimė, kad Goebbels ir f 
bėjo dailės pirklį (ir mecena- Furtwangler gynė bent eks- 
tą) Vollardą nuvykti į AixJ presionistus. Kritikai, kol ga- 
kur gyvena “gabus pradedan
tis dailininkas” (Cėzanne). 
Parsivežė per 400 paveiksiu. 
Abudu uždirbo. Bet kito daili
ninko patartas Vollard supir
ko Iturino kūrinius, tai, deja, 
buvo Lapo-manas.

Keista ar ne, bet didžiau
siais dailininkų ir dailės drau
gais pasirodė esą rašytojai 
(šie tačiau negali tolygiai dė
kingai minėti dailininkų!): 
Baudelaire, Apollinaire, bro
liai Goncourtai, Mirabeau, Va
lery, Proust. Paskutiniuoju 
metu į talką dailei nuėjo di
dysis prancūzas — Andrė Mal
raux. Jo “Tylos balsų” par
duota 120,000 egz. Jo “Meno 
psichologija' 
tingas įnašas į dailės istoriją’akvarelių, piešinių ir raižinių, 
ir analitiką.
rinkoj pasirodė A. Malraux 260 spec, aplankaluos. Iš šių 
“Dievų metamorfozė”.

Meno kūrinys, anot Malraux, ant drobės piešti Gauguino, 
pradėdamas Xra kaiP meteoras; apsireiš-

- - - - kia mums iš kito pasaulio, ku-
vctip ii is.ą i x

e kūrybos riam i*8 priklauso ir kuris nė- 
m'c, ra tačiau vaidalas. “Tikrovė

procesas. Ans nepaiso publi- Yra.vaizdinys, šalia jos egzis- 
kos ir jos įgeidžių ar pomėgių. ^10^a kažkas, kas nėra fanta- 
Lygiai taip vertino publiką zBa ueyisada vadinasi Die- 
Gėzanne, kurs kūrė “tik sau”,; yas ; aidalus gimdo ir nu- 
bet ir jam “menas — šitai gy-' marįųa laikas. Tik menas at- 
venimo, ir mirties varžybos”. s^sPjr^a nugali laiką. Mene 
Cėzanne buvo Braque moky-! apčiuopiamiau už tikrovę pi- 
tojas ir vadovas. “Kai buvau nasi ir derinasi Tėbų švento- 
jaunas — pats Braque prisi- v®s\ Ellora, Barabadour, šv.į 
pažįsta: — tenorėjau kurti, Sofijos bazilika, Ispahano nie
kaip Cėzanne kuria. Visa lai- eetė. ir Charles katedra, žino
me, mano troškimas neissipil-. vięnišoj savo kovoj prieš 
dė; laimė, nes nebūčiau kūręs sukūrė Egipto, Šumerų, 
kaip Braque, gtai kokų? pavo- Bizantijos, Romos, antikė, ir 
jai gresia dailinikui, jei jo vi- renesanso menų vertybes, 
sos maldos būtų išklausomos”.1 Anot Malraux, šių dienų 

. žmogus geriausia maldai susi- 
3» ' , kaupią Akropolio griuvėsiuos.

T. Gautier viename savo ei-. Andrė Malraux 1353'
lėrąšty sako, kąd “Viskas din- m mažens nerami dvasia.'atsisakyti plano vykdymo) iš-' Auksiniai, deimantiniai žiedai 
gstą amžių sukurtuos. Stovy- lęško — ieško žrųo^ąųs po Ki- gelbėta Van Eycko altorius,' karato, už ...............................
k>j, — mirusiųsostinių gyveni- nįją, Indokiniją, Persiją, Af- Rembrandtų, Vermeerio ir 
Ojas tebęžaųį^įą”. | gąnistąųą. Pilietinio karo me- kitų paveikslai.

6. ; •
Žiųoiųam Paryžiaus karika-' 

tūrinikui Seųnepui . būdavo į 
| priekaištaujama, kad jis ne-( 
teisus, kai vertina dramos te-- 
atrus ir autorius, — salė visa-' 
da giliai įmigus. “L--- ,r------ -
— gynėsi Sennep, 
papjastaj pirmojo antrakto 

UŽKIETĖJĘ KORNAI 
(nuospaudos), nuotrynos, karpąs? Šie skausmingi dalykai pašalinami su garantija per 3 dienas. Reikalaukite iš savo vaistininko.
K O R N -K I T — tik už $1.00.

^xx*x-x x xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Budriko žemos kainos 

ant laikrodėlių, deiman
tų, aukso ir sidabro 

daiktų nustebins Jumis.
Nationolly-famous, Guaranteed

/ w
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Columbia•
with GUARDIAN AKGtL 

P R O T E C T I O N : ’

1
■vis

2,000 LAIKRODĖLII
Moteriškų ir vyriškų, auksin 

ir paauksuotų, naujausio sti
liaus, nupirkti ię varžytiųių.

Nationally advertised Brands. 
Originale kaina $,71.50 iki $150. 
Parduodami dabar po $10.00 iki 
$50.00. Perkupeius užprašome.

$38.00Deimantiniai žiedai, % kar., už $98-00 Deimantiniai žiedai, pilnaskaratas, už ..................... $198.00 setas71 šmotas sidabro daiktų, garantuoti50 metų, gražioje medinėje skrynų-• tėję, vertės $80.00, už ...........  $38 00100 šmotų Stainless Steel gražus setas, gražiame bakse, vertės $72, $32.0032 šmotų sidabrinis setas,vertės $37.00, už .............   $17.50I Elektriniai toasteriai, elektrinėj petelnės, vertės $25.00, po .... $9.50____  i,nupigintos .................................... $29.95

tebęžai^žją”- | ‘ ‘
Kaip J. Fąrr-an rašo, 1956 m. tu lakūnas vyriausybininkų 

J,A V įę Jąponijojr didesnę bų- aviacijoj:. ĮI Pasaulinis kąrąs. 
\-o spūstis muziejuose kaip jjs yra Įas Įegęndarinis “pul- 
sjjorlo stądjjoųųose. Pačiame] kininkas Bergęę”, kovotojas 
New Yorke pro A an Gogho prješ nacius “maquis” gretose 
paveikslus pražygiavo 4 mili- (suimamas, pabėga ir 11), 
jonai žiūrovų. Kas kart-as dau- Dąbąp po neramių mętų ieško 
giau žmonių Luvre ir Natio?- tylos ir vienumos toji nųę po- 
naj; Gallery. Menas jungia la-j lįtikos., ieško menę. Jau 10 mę- 
biausią atokias tautas. Tikras tų paskyrė meno istorijai ir 
meno kūrinys, sukurtas vakart fiįo^ijaį: — “Menąs yrą vie-, 
ar prieš 6 amžius, Europoj, nintelė apčiuopiamą tiesa”,— 
Azijoj ar Amerikoj, lygiai ža-j pąęeiškė ans, kai spauda tei- 
vi Australijoj, Kamerūne ar ravOsi dėl jo aistringo gilini-. 

’ Ugnies žemėj. Tai, sakytum, mosi į meną, 
bendri ryšiai tėvynės, kurios 
jokiam žemėlapy nerasi, tėvy
nės, kurią kuria faraonų ir 
šumerų • paminklai, Mykolo 
Angelo skulptūros, Rembran- 
dto, Piero della Francesco ir 
kt. paveikslai.

Tai netiesa Elektrinės siuvamos mašinos v . v. ’ nupigintos ................... ...as piešiu Įjoover dulkių valytuvai, i antrakto vertės $55-00, už .....................
metu, o tada žiūrovai dar tik ^mos plunksnos, pusė kainos.

•’ ' Gvntarn išdirbiniai niisp kamns.
žiovauja...”

Kai “Who is Who” redak-

vertės $55-00, už .......................  $29.50Gintaro išdirbiniai, pusė kainos.Stiklui rėžtukai su deimantu, $6.00 vertės, uį ...................  $3,85
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.cija kreipėsi į poetę Edith Sit

well su klausimu “Ką Tamsta 
labiausia mėgstate?”, 
trumpą atsakymą:

“... tvlėti”.
5-

x “Menas be kontrolės gali 
velnias žino kur nuvesti”

-gavoJOS. F. BUDRIKFURNITURE
— Ir aš grįžtu į tylą (kol Gerb.

šie Stalino žodžiai būdingi vi- Skaitytojų neapėmė... miegas 3241 So. Halsted
J. Cicėnas

Kaip dailės istorija moko, 
patys dailininkai niekad ne- bą visai nesidomėjo menų, 
buvo geri meno kritikai. Ma- Mussolini rėmė futuristus, ir į 
net kalbėjo viešai (ir: nuobo- ( Venecijos Biennale pageidavo j 
džiai): “Renoir nebus daili- sukviesti visų tautų modernis-' 
ninkas” ir patarė: “Tegu ieš
ko kito verslo”. Daumier į Ma
tt etą žiūrėjo lyg į klauną, ku
ris kelią į cirką pamiršo. Ce
zanne vertino Braque, bet nei
gė Van Goghą ir kt. Vienų vie
nas Piscarro buvo profesijos

siems diktatoriams. Pernai ar žiovulys). 
Londone pasirodė įdomi kny- _—_------------
gą “Pictures in Peril”. Kaip H?iMM»HHU|iUl 
H. Pars, rašo, Pilsudski, Fran- Kairio knyga LIETUVA BUDO 
co, Salazar ir Peron mažą ar- NAUJIENOSE galima gauti 

■' tik ką iš spaudos išėjusią Ste- 
| pono Kairio knygą LIETUVA 
j BUDO, 416 didelių (GxS’A) pųs- 

TZ , v z * x x i x i Wi<J, kjęti viršeliai. Kaina $,5,50 
Kęmąl-pasą (Atatuyk) ^BB<imBiBB;.BBBBBB;BBBąv 

griežčiausiai, kontroliavo Išlą- -------------------------- ------------
ino motyvus mene. Mao Tse
tung: — nieko iš senosios, kmų Darbo, namo, buto reikia - - 
kultūros! Hitleris. Stalinas:] Viskę tik; Naujienos” (eikit. 
— d ml mmk as nė žingsnio be, .
partijos instrukcijų! I

Dėl sutaisymo TV patelefo
nuokite CAlumet 5-7237.

K ' * . 'v ' .

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Atdara ir nedėliomis nuo 10— 5.

Jewelry Dept, nedėliomis uždarytas.. Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 6:30.
Atneškite šitą apgarsinimą 

gaųąite DYKAI gerą3 
Ball Point plunksną.
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(Atkelta iš 1-mo psl.)

basadoriaus pareigoms. Gane- 
lonas užsirūstinęs apkaltina 
Rolandą: jis, girdi, ieškąs jo 
mirties, norėdamas, kad jis ei
tų pas saracėnus derėtis dėl 
taikos. Ganelonas išvyksta pa
žadėdamas atkeršyti Rolan
dui. Atvykęs pas Marsilijų, ji
sai suplanuoja su juo išda
vystę: taika bus pasirašyta, ir 
kai frankai eis- per Pirenėjų 
kalnus, Marsilijus su visa sa
vo kariuomene užpuls ir išžu
dys prancūzų ariergardą, kur 
kaip tik bus Rolandas. Taip ir 
Įvyksta. Ganelonas pasiūlo 
Rolandą ariergardo vadu, o 
šis priima pasiūlymą su džiau
gsmu. Jis pasiima sau 20,000 
rinktinės kariuomenės. Pran
cūzų armija žygiuoja per Pi- 
renėjus. Ariergardas pasiekia 
Roncevaux slėni ir ji apsupa 
visa Marsilijaus kariuomenė. 
Jėgos žudančiai neproporcin
gos. Rolando draugas Olivie- 
ras pataria jam pūsti ragan.

Karolis, atvykęs su savo 
kariuomene, sutriuškintų sa
racėnus, bet Rolando išdidu
mas to neleidžia padaryti, nes 
jis Įsitikinęs pergale. Užverda 
arši kova, Rolando narsuoliai, 
tarp jų Olivier as ir arkivysku
pas Turpinas, krinta kovoje. 
Rolandas pučia olifantą, bet 
jau per vėlai. Jis miršta nuo 
žaizdų, kaip krikščionybės ir 
imperatoriaus gynėjas.

Karolis D. atvyksta Į Ron
cevaux slėni ir pergyvena sa
vo drąsuolių mirtį. Saracėnai 
traukiasi, bet jie dar matosi 
horizonte. Imperatorius su sa
vų kariuomene juos pasiveja, 
sumuša ir suveja i Ebros upę, 
paskiau vėl grįžta Į Ronce
vaux slėnį palaidoti kritusius 
kovoje savo drąsuolius.

Tuo tarpu Babilonijos val
dovas su visomis Islamo pajė
gomis išsikelia Ispanijon pa
gelbėt Marsilijui. Įvyksta dvie
jų armijų, tuo pačiu ir dviejų 
imperijų bei dviejų religijų 
lemiamas mūšis. Jis baigiasi 
imperatorių dvikova. Karolis 
Didysis, Dievo padedamas, 
nugali Marsilijų, užkariauja 
Ispanijos likusią dalį ir grįžta 
savo buveinėn Aix-la-Chapel- 
le. Išdavikas Ganelonas nutei
siamas ir suplėšomas Į gaba
lus, o 30 jo giminaičių, kurie 
jį užtarė, pakariami. Impera
torius dabar galvoja apie po
ilsį, bet angelas jam liepia vėl 
ruoštis eiti gelbėti krikščionių. 
Poema ir baigiasi šita didinga 
kryžiaus karų vizija.

Poemos kompozicija yra ga
na paprasta. Ji susideda iš 3 
pagrindinių dalių: a) pradžia 
— Ganelono išdavimas ir pa
siruošimas kerštui, b) centri
nis įvykis — tai kova ir Ro
lando mirtis, c) pabaiga — 
Karolio D. kerštas. Poemos 
kompozicijos tikrumas, pro
porcijų harmoniškumas, nuo
seklus veiksmo vystymasis ir 

. personažų psichologijos tikru
mas, yra pagrindiniai šios po
emos bruožai.

Iš visų poemos personažų 
įdomiausias yra Rolandas, 
Karolio sesers sūnus. Jis išdi
džiai priima jam pasiūlytą pa-

tą ir atsisako nuo bet kokios kelionės, ten tuojau atsirasda-| anoniminėje XII š. kopijoje, 
paramos. Jis nepaiso savo t vo ir žonglieriai linksminti j Taip su visomis kitomis in- 
draugo Oliviero prašymų pūs-1 susirinkusius. Pagaliau vis tos, terpeliacijomis Rolando gies- 
ti olifantą: jisai nepasiduoda ® pačios poemos pradėjo misi- \mė pailgėja 2,000 eilučių, pra- 
jokiam fatališkumui, bet ku-. bosti, o publiką, kuri mažai i rasdama savo pirmykštę pro- 
ria pats savo likimą. Jis yra'galvojo, bet turėjo lakią ir porciją ir grožį. Prie banališ- 
nepaprastai jautrus kas liečia [ žingeidžią vaizduote, reikėjo kūmo pridėjus poetų pramušt-
jo, kaip kario garbę. Lojalus’kaip nors patenkinti. Poetai 
savo imperatoriui, kurio as-j pradėjo nepaisyti epinių poe- 
menyje jis mato “brangios -mų grožio ir paprastumo 
Prancūzijos” gynėją, Rolan-j davė laisvę c--- ,
das yra ir lieka pasišventęs XII š. pabaigoje šios poemos 
bei ištikimas krikščioniškojo | jau pradedamos 
tikėjimo gynėjas.

Karolio Didžiojo garbinga 
ir didinga figūra * dominuoja 
poemos eigą nuo pradžios iki 
galo. Jis yra krikščioniškų 
tautų vadas, dešinioji bažny

» ir
Rolan- j davė laisvę savo vaizduotei.

čios ranka, asmeniško pamal
dumo ir civilinės tvarkos per
sonifikacija. Jis yrą ne tik ka
ralius, bet ir romėnų bei fran
kų imperatorius.

Reinį so arkivyskupas Tur
pinas yra svarbiausia bažnyti
nė figūra, kuri aktyviai daly
vauja kovose, šalia jo yra dar 
kiti vyskupai (3667 eilutė), 
abatai, vienuoliai, kanaunin
kai ir kunigai (2955-56 eil.). 
Šis karingas prelatas yra gin
kluotas, kaip ir kiti riteriai. 
Jo pavienės dvikovos yra ap
rašomos tuo pačiu būdu, kaip 
ir kitų jo ginklo draugų. Prieš 
jį suklumpa mirtinai sužeisti 
pavieniuose susikirtimuose 
Corsablis, Siglorelis, Abismas 
ir Malquidantas. Jo žirgas 
krinta kovoj, o jis pėsčias, kol 
jį perveria keturios ietys, pa
daro apie save platų skynimą,
išžudydamas 400 pagonių. Ba- 
žnyios vardu jis drąsina ka
riuomenę prieš mūšį. Išlikęs 
po Oliviero Turpinas miršta 
anksčiau už Rolandą, nešda
mas šiam olifante iš šaltinio 
vandens ir. po to norėdamas 
palaiminti Rolando surinktus 
žuvusius 12 riterių, šios pas
tangos yra virš jo žmogiškų 
jėgų: jisai miršta ir Rolandas 
po jautrios maldos jį seka.

Šalia šių trijų pagirndinių 
personažų visi kiti, nors jie 
yra psichologiniai pilnai at
baigti ir išryškinti, vaidina tik 
antraeilę rolę. Jie tarnauja 
pirmaeilių personažų išryški
nimui arba veiksmo vystymui-
si. Įdomus tas faktas, kad epi
nėje poezijoje moteris nevai
dina jokios rolės. Rolando 
Giesmėje mes randame tik dvi 
moteris, tai Bradamantė, ka
raliaus Marsilijaus žmona ir 
Audė, Oliviero sesuo ir Ro-' 
lando sužadėtinė. Jos abidvi 
turi pasitenkinti tik pasirody
mu fone. Moteris epinėje poe
zijoje yra dar pusiau vergė, 
vyro žeminama ir niekinama. 
Bet netrukus ji pasidarė ta 
deivė, prieš kurią riteriai puo
lė ant kelių ir, norėdami jai 
patikti arba laimėti jos simpa
tiją, leisdavosi į pačias pra- 
muštgalviškiausias avantiū
ras.

žygio dainų išsigimimas
Kaip jau mes anksčiau ma

tėme, žygio dainas išplatino 
ir išpopuliarino žonglieriai, 
kurie jas dainuodavo pritar
dami smuiku, vadinamu viel- 
le. Kur tik būdavo žmonių 
sambūris, kaip tai mugės, tur-

galviškumą, štai kas gaunasi 
iš Rolando giesmės didvyrio 
Karolio Didžiojo vienoje XIV 
š. versijoje: šis taurus ir di
dingas imperatorius, kurį lan
kė Dievo angelai, susideda su 
vagių gauja ir vagia pinigines,

. ,,..o pradedamos iškraipyti
I keičiant tuos pačius ar įter-
įpiant naujus epizodus. Pvz. kaip ir jie.
Oliviero sesers Audės mirtis, i Blogiausia, kad prieš epinių 
Rolando giesmėje atpasakota poemų keitimą niekas nepro- 
30-tyje eilučių, ištesiama į aš-1 testavo. Publika reikalavo vis 
tuonius šimtus eilučių vienoje (Nukelta į 4 psl.)
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¥ Buvusio Lietuvos policijos vado 
Petio Mačinsko atsiminimai

(Atkelta iš 3-čio pslj

Kodėl nenorėjau važiuoti į Zarasu apskritį?.;

K

Labai jau nenorėjau važiuo
ti į Žarastiš ir tarnauti pasie
nio policijoje. Man atrodė, 
kad aš, kaipo netarnavęs ka
riuomenėje, toms pareigoms 
netiksiu, nes žinojau, jog kb- 
ne viši pasienio policijos ra- 
joiitl viršininkai buvo atsar
gos karinikai ir kad aš, be ka
ro mokslo, ten suklupsiu ir 
kaipo netinkamas visai būsiu 
atleistas iš policijos tarnybos.

Be to, tada man ten važiuoti 
buvo ir labai neparanku. Mat, 
1923 metų pavasarį vieną die
ną aš su žmona buvome išėję 
svečiubsna, o savo vienintelę 
trijų metų amžiaus dukrą Ry
tą buvome sveikutėlę palikę 
namuose tarnaitės priežiūroj.

Grįžome namo jau po 12 
vai. nakties. Dukrą ir tarnaitę 
radome bemiegančias. Mes ir
gi tuojau sumigome. Apie 5 
-vai. ryto pažadino mane žmo
na iš miego bei verkdama ir 

.balsiai šaukdama pagalbos 
nusivedė mane prie dukros 
lovytės ir, rodydama pirštu į 
gulinčią dukrą, isteriškai ir 
graudžiai verkdama, vaitojo:

— Žiūrėk... Ji nebemiega... 
žiūri... judina lūpomis... nebe
gali balsu ištarti žodžių... pa- 
ralyžuota... kairiąją kojytę ir 
rankutę kaip keistai judina, 
lyg jos būtų mėšlungio susuk
tos...

Bandė pastatyti ją stačią, 
Bet jį ant kojų nebegalėjo pa
stovėti. Ką tai norėjo mums 
pasakyti, jos žodžių jau nebe
galėjome išgirsti ir suprasti. 
Akytės mirksėjo pilnos ašarų. 
<čia pat stovėjo ir ašarodama 
tarnaitė. Klausinėjau ją, kas 
pasidarė ir atsitiko, kad duk
tė iš sveikutėlės staiga pasida
rė tokia baisi ligdnė?

Tarnaitė papasakojo, kad 
ją sveikutėlę paguldė, užmig
dė ir dabar pati nebesupran
ta, kas su ja bemiegančia ga
lėjo atsitikti.

Kiek vėliau ji prisipažino, 
kad nurengus ją jau guldyti 
lovytėn, pasodino ant stalo ir, 
palikus ją vieną, ko tai nuėjo 
virtuvėn. Kai grįžusi atgal, tai 
mergaite radusi gulinčią ant 
grindų. Girdi, tai gal galėjo ji 
nukristi nuo stalo, bet ji ne
verkusi, nesiskundžiusi, tai ji 
ją paguldžiusi lovytėn, ramiai 
užmigdžiusi.

Tuojau iškviečiau savo šei
mos gydytoją, o kai išaušo ry- 
ths, sukviečiau visus tada gy
venančius Marijampolės mie
ste gydytojus, kurių maldavo
me daryt visas pastangas, kad 
grąžintų mūsų mylimai duk
rai sveikatą. Gydytojai apžiū
rėjo ją, vispusiškai ištyrė, iš
klausinėjo mus, kas jiems bu- 

-.vo reikalinga, ir pasitarę pa
reiškė:

— Mergaitę ištiko nervų 
priepuolis, bet galutinai tikro- 
jb diagnoze nustatyti mes ne
galime, nes reikalinga ją iš
tirti vaikų klinikoje, kur yra 
tokių ligų specialistas.

ko nors naujesnio, o poetai; 
stengėsi išvengti tik vienos 
realybes — tai baigti savo is-, 
toriją. AV-ine šimtmetyje ei
liuotos poemos paverčiamos 
proza ir taip epinė XI š. forma

romano 
forma.

Reikia gerai įsidėmėti vieną 
tai, kad prancūzų 
Apėmusi 4 šimtme

čius, vystėsi sykiu su visuome- 
Ine ir išreiškė jos papročius ir 
meninį skonį. Iš kitos pusės,

> ■ ; 4 » ■’ll

Kadangi tada Marijampolėj, . , . ... .. . Z. pioz.a ir taip epine zYnebuvo nei tokių ligų specia- 
lišto gydytojo, bei tokios kli- 
nikos, tai patarė tuojau ją nu- 
vežti Kaunan pas gydytoją 
specialistą, ir tik jis galėsiąs 
suteikti jai medicinišką pagal- epopėja, 
bą bei duoti reikalingus pata
rimui. Tą pačią dieną, sukorę 
arkliais virš 70 kilometrų, jau . _ - - ,v .
sutemus susiradome tų ligų “ekada "e™kia J*"?’8?1 
specialistą gydytoją Kaune,XI šimtmečio, epinių 
berods, Kutorgą, kuris, ją ap-'P^ 811 vėlesnėmis XIII ar 
v.- .. v . . .v, . ii- XIV simtm. poemomis, kuriosžiūrėjęs, irgi pareiškė, kad ir. ., /. , . ,v .
jis tikrojo diagnoze nustatyti tera meka8 kl a> kalP tlk '.SS.H 
negalįs be klinikos tyrimo da-|«lm,,slos lr bevertes e|,incs 
vinių, o kadangi tada ir visoj Poemos-
Lietuvoj dar nebuvo tokios’ Sykiu su epiniu poemų iš- 
klinikos, tai štai ką jis 
patarė:

kraipymu ir jų nuvertinimu 
ėjo dar ir kitas reiškinys, tai

— Liga komplikuota, nema- RJ paskirstymas ciklais, šį 
loni ir labai pavojinga... Kad darbą atliko patys XIII ir XIV 
jūsų, kaipo tėvų, sąžinė būtų šimtmečio žonglieriai. Ciklas 
rami, jog jūs darėte viską, kas tai.yra vienos šeimos epinė iš
tik beįmanoma, kad galėtu- (t°riJa’ kuri vaizduoja tos šei- 
mėte išgelbėti dukrai gyvybę mos generacijų likimą. Reika- 
ir gal net grąžinti jai visišką las grupuoti epines poemas 
sveikatą, — tai turite, kaip ciklais atsirado dėl poemų 
galima greičiau, nuvežt ją Vo- gausumo- Viduramžiam bai- 
kietijon i Karaliaučiaus mies-'giantis’ visa ePinė medžiaga 
tą, kur tikrai yra tokių klini- Jau buvo suskirstyta į tris pa- 
vk grindinius ciklus:

mums

kų ir garsių toms ligoms gy
dyti profesorių.-»Davė kelis ad-Į
resus ir palinkėjo iŠ ten parsi- geste roycde) apima apie 20 
vežti dukrą visiškai sveiką.

Gavęs savaitę atostogų 
apsirūpinęs užsienio pasais ir 
vizomis, po kelių dienų jau 
buvome Karaliaučiuje priimti 
vieno garsaus profesoriaus. 
Jis buvo tų ligų specialistas ir 
turėjo jo gydomiesiems vai-

a) Karališkieji, žygiai (7a

epinių poemų, kurių centre 
įr yra karolingiškoji trejukė: 
- 'Pepinas, Karolis ir Liudvikas.

Svarbesnės iš jų yra — Karo
lis Didysis, Riteris Ogier, Ka
rolio Didžiojo kelionė Jeruza
lėn, Įžengimas Ispanijon, Ro
lando Giesmė, Pampelune Pa-

kams savb nuosavą kliniką, ėmimas, Anseis iš Kartaginos, 
iį pasaxc, *<čid( 
savo klinikom1 (b)1

Idudviko Vainikavimas, ir 
• gana nemažas skaičius 

j kitų.
b) Wilhelm o žygiai (la ges

te de Guillaume), kurių cent
rinė figūra' yra Wilh'elmas, 
Tulūzos grafas. Nimes Gur
guolė ir Oranžo Paėmimas 
pasakoja Wilhelmo kovas su 
Languedoc ir Provence sara
cėnais, gi Wilhelmo Vienuo
lystė pasakoja, kaip jisai jau 
pasenęs ir palaužtas savo 
žmonos Guibourc mirties, įs
toja į vienuolyną Gellone.

c) Doon iš Mayence žygiai 
(la geste de Doon de Mayen
ce). šis ciklas yra daugiau pa
viršutiniškas ir mažiau homo
geniškas. Renalid iš Montau
ban pasakoja feodalines ko
vas, Raoul iš Cambrai vaiz
duoja kovas tarp šiaurinės 
Prancūzijos baronų, Girart iš 
Roussillon piešia Burgundijos 
pasipriešinimą Liudviko sū
nui Karoliui Plikajam.

Šiose visose poemose randa-

Apžiūrėjęs dukrą pasakė, kad 
paguldysiąs ją f___ _________ _
surinksiąs ir patikrinsiąs ty
rimo davinius ir tik po savai
tės laiko galėsiąs nustatyti li
gos priežastį ir gydymo būdą. 
Mes su tuo sutikome, tik ma
no žmona pareiškė, kad vie
nos dukters klinikoje nepalik- 
sianti ir prašė profesorių, kad 
ir jai leistų tame pat kamba
ry,, kur gulės duktė, visą laiką 
būti. Profesorius su tokia są
lyga nenorėjo sutikti,. įrodinė
damas? kad tai jokioj ligoni
nėj nepraktikuojama ir išim
ties niekam negalįs padaryti.

Žmona ėmė verkti, apsika
bino dukterį ir parkritusi ant 
kelių maldavo padaryti jai iš
imtį.

Profesoriui nenusileidus, pa
siėmę dukrą grįžome atgal į 
viešbutį. Tarėmės važiuoti ki
ton klinikon, bet to viešbučio 
savininkas pažadėjo drauge 
su žmona dar kartą nuvažiuot 
pas tą patį profesorių, jo gerą 
pažįstamą, aiškindamas’ kad 
gal jam ir pavyks jį perkalbė
ti. Aš su dukra likau viešbuty, 
o žmona, susikrovusi į krepšį 
atsivežtus iš Lietuvos lašinius, 
dešras, sviestą ir kitką su vieš
bučio savininku išvažiavo. Po 
valandos jie grįžo su linksma 
žinia: profesorius sutiko ir 
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ma gražių ir gana didingų sce- 
nų, bei jos nei savo kompozi
cijos vieningumu, nei p^r^- 
nažų psichologija, nei pasako
jimo nuoseklumu negali pri
lygti Rolando giesmei. Joms 
visoms trūksta homogenišku
mo, kuris yra kiekvieno gero k. 
veikalo charakteristika.

Visos šios epinės poemos 
pasakoja, kaip jau minėjome, 
Karolio D. garbę, AVilhbhno 
žygdarbius ir feodalines ko
vas, Bet jaš visas jungia vie
nas pagrindinis bruožas- — 
tas, kad jos visos aukština tą 
patį idealą, kiirio siekdamas, 
kiekvienas tikras riteris kovo
ja ne tik už savo valdovą ir 
tėvynę, bet ir už savo tikėjiino 
Ir nimfą. Juk kaip tik karingo 
ir religingo riterio idealas ir 
davė pradžią šiai visai plačiai 
epinei literatūrai.

Baigiant, pravartu sustoti 
dar prie vieno gana įdomaus 
fakto. Kaip matėme, epas bu
vo vyraująs žanras XI ir XII 
amž. prancūzų literatūroj. Jis 
laimėjo Prancūzijai pirmau
jančią vietą Europos literatū
roje. Bet pasibaigus auksi
niam epo amžiui, šis žanras 
prancūzų literatūroje nebera
do daugiau nė vieno genijaus, 
kuris būtų buvęs pajėgus su
kurti klasikinę epinę poemą. 
Bandė tai daryti pats didžiau
sias XVI š. poetas Petras Ron- 
sard (1524-1585), kurio epinė 
poema Franciada pasirodė 
1572 m. ir buvo greit užmirš
ta. XII š. 2-roj pusėj, 15 metų 
būvyje pasirodė net 6 epinės 
poemos su 136 giesmėmis. Le
moyne, Šventasis Liudvikas 
(1658) su 18 giesmių ; Scudery, 
A larikas (1664) su 10 giesmių; 
Chapelain, Mergelė (1656), t.y. 
Joanna Arkietė, su 24 gipsinė
mis; Saint - Sorlin, Clovis 
(1657) su 26 giesmėmis; La- 
boureur, Karolis .Didy
sis (1664) su 42 giesmėmis; 
Sainte-Garde, Hildebrandas 
(1666) su 16 giesmių. Genialu
sis Volteras irgi neiškentė ne
pabandęs savo laimės su epi
ne poema Henriada, pasiro
džiusia 1728 m., kuri buvo ga
na greitai pamiršta. Dabar 
Ronsardo ir Voltero epines 
poemas skaito savo malonu
mui tik tie, kurie domisi pran
cūzų epu, gi aukščiau minėti 
XVII s. autoriai yra net ir jų 
pamiršti.

Nuo Voltero iki mūsų dienų 
buvo tik vienui vienintelis 
bandymas sukurti epinę poe
mą. Tai bandė padaryti gana 
žymus XIX š. poetas roman
tikas Alfonsas Lamartine 
(1790-1869). Jis svajojo sukur
ti didžiulį spiritualištinį epą 
apie žmonijos likimą, kur bū- ' 
tų vaizduojamas žmogaus 
progresyvus prisikėlimas ir 
žengimas aukštyn prie Dievo, 
priimant laisva valia skaus
mą. Iš 10-ties jo planuotų di- - 
delio masto giesmių, jis reali
zavo tik dvi: Jocelyn (1836) ir 
Angelo Nupuolimas (1838).

Taigi, kaip matome, bandy
mų būta daug, bet jie visi bu
vo nesėkmingi ir greit pamirš
ti. Tuo pasitvirtina dažnai 
girdimas posakis, kad pran
cūzai neturi epui tinkamos

■s.

PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI
Vienas aukštą mokslą lankęs žmo

gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras Širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebūklų ir su juo nu
tikusių Įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. Švaisto knyga apie Petro šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siųsta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois. I ,



r (Atkelta iš 4-to psl.) iš ten boiiką snapso, 4-rias 
“stopkes”, visas pripylė ir vr- 

mes vėl su dukra nuvažiavo- s^ei]ls pasiūlė išgerti į mano 
me į tą kliniką. Matyti, dova-1 sveikatą. Kai išgėiėme, tai pa
na profesoriui patiko ir jos vedė policijos vadui Naroniui 
paveiktas nusileido ir patvar- ^sakyt mums
k ė, kad savo klinikoje joms 
davė atskirą kambarį 
dviem lovom.

visiems pietus ir paprašė po ( 
valandos visiems ten susirink
ti. Kai ten susirinkome, pietūs 

™ . . . , . . t i ari buvo paruošti ir ta stalą,T^ip sutvarkęs duktci’s šy- • -i • , .. •, • • <•. .v .. . ,. ; prie kurio turėjome pietauti,dymą, grįžau Marijampolėn.’; . v. . , .i be kitko, puošė ir kelios bon- Po menesio gavęs telegramą _ . . / . . v. . .v. ” r. v. . kos įvairiu svaiginančių gen- iiuvaziavau Karaliaučiun jųi ‘ ; .
parsivežti. Ir kų gi f.. Radau Y? VBUr>
, . . ,. G-.' v . , . si trauk d am as nuo manęs, ly-dukrą jau galinčią šiaip taip, T„. . , , v ...vv. ,• . ,. v. , , ! deio mane ir mano šuo Nero.vaikščioti ir galinčią pusbal- ■ J .. . t , ,v _ , .

■ šiai kalbėti. Profesores davė) §***’ pietums, is kur tai at-
. v v. . . V sirado ir prie mūšų stalo pri-Vaistu ir po sesių menesių pa-; . . , v. ..■f.,, . A j r , .. , ’šūdo kelios gana gražios, mei-. tarė ligonę dar kartą pas u at- . .. , ® . ..... TZv.. V • . , n ,. Ims ir linksmos moterys. Kas vežti. Kas irgi buvo padaryta. . . ... , ...... . , .. .

j v. . , tai pradėjo skambint piafnnu.Per kokius dešimt metų po x. _ 1 „ • ......... •, v., . r. . .. , , . . . ; šokome, dainavome, buciavo-trunuti jos sveikata taisėsi,' . . ...... , •. . ; . ,. . . v mes ir nepajutome kaip pra-sustojo keisti, be jos valios,'v . .... . Ą ,_v- , . . . . švito rytas. Išsimiegojau vies-kojos ir rankos judesiai, vie-G . . - . ..... ° v
iki T-i -i f i i -i - • būtyje. Dar bemiegantį paza- nok balse liko defektas iki ją J ... ® 4 . .

u- t- izi dmo mane atėjęs Naroms ir su motina 1941 m. birelio 14 . , r . L4. . ... .v • i nusivedė savo butan pietauti,dieną komunistai is Vilniaus . . ■ . V .
išvežė Sibiran Supažindino su savo žmona ir

Tik moteris — motina tega
li suprasti, kokios meilės bu- 

. vo kupina mano žmonos šir
dis savo vienintelei dukrai ir 
kokias sielvarto kančias ji per] 
visą gydymo laiką pergyveno! 

Suprantama, kad gydyda
mas savo dukrą visas savo 

. santaupas išleidau ir dar pra
siskolinau.

Taigi, tokioje padėtyje tu
rėjau keltis į Zarasų apskritį 
ir apsigyventi pasienio zonos 

. kaime.
Pakartotinai landžiojau

B. Minister! j on, \
kad skirtų mane į bent kokį
apskrities miestą, kur yra gy-( 
dytojas, kad ir policijos nuo
vados viršininko pareigoms. 
Policijos Departamente man

■SU

i

parodė visą būrį (bent pen- 
į kis) mažo ūgio kambarinių 
šuniukų. Visas jo butas dvokė 
tų šunų prakaitu. Naroniai 

I vaikų neturėjo.
Netrukus ten susirinko ir 

visa vakarykštė kompanija. 
Ir vėl baliavojome iki vidur
nakčio. Ir taip kasdieną, — tai 
pūs vieną, tai pas kitą ir vėl 
klube.

Per kelias dienas negalėjau 
iš jų ištrūkti ir perimti pa- 

I skirtą postą. Tik penktą die- 
, y ną, Naujalio iškviestas, atva- 

prašydamasj žiavo 3 rajono viršininkas Mi- 
- - ~ - - • kas Kazlauskas, kuris laikinai

ėjo ir 4 rajono virš-ko parei
gas. Jis išsivežė mane pas sa
ve. Pas jį pernakvoję, ryto
jaus dieną nuvažiavome į 4-

paaiškino, kad dėl mano šito- to ra-į- v-ko buveinę Zatokų 
kio paskyrimo yra pačio V. R. vienkiemy, .kio paskyrimo yra pačio V. R. vienkiemy, kur mus pasitiko 
Ministerio “E” patvarkymas. rajono 1-os saigybos virši- 
ir priežastis nežinoma. NOrė-,n^n^as vyi. policininkas Licė
jau gauti audienciją pas mi- nas ^5* policininkas-telefonis- 
nisterį “E”, bet tas manęs ne-1 *as Minalga.
priėmė. Tad nuvežęs žmoną’ ?arašę raportus apie perda- 

. su dar tebesergančia dukra vimą ir priėmimą pareigų 4- 
uošvijon, išvažiavau į Žara- rajono, su Miku Kazlausku 
suk, lydimas savo ištikimojo išsiskyrėme, jis išvažiavo 

j namo, o aš nuo tos dienos 
’pradėjau eiti 4-to rajono vir- 

Zarasų apskrities pasienio šininko pareigas.

šuns Nero.

įdlicijos pirmos eilės 4-to 
rajono viršininkas

1925 m. vidurvasary prisi
stačiau 
hinkui J. Dijokui, .
čiam, kurį minėjau atsimini-1 
muose apie Marijampolės ap- j Mįnalga turėjome du kamba- 
skritį. Tuojau jis išsikvietė sa- rjus? o kitame gale gyveno to 
yo kabinetan pasienio polici- centruko nuomininkas, vieti- 
jos baro virš-ką, atsargos lei-!jtlis bajorėlis. Aš su Nero turė- 
tenantą Naujalį, ir policijos jome užėmę didesnį kambarį, 
vadą, irgi ats. karininką Na- kur miegojau. Ten buvo lauko 
ronį. Supažindino mane su telefonas sujungtas lauko kū
jais, -papasakodamas, mane ge- j)e]jll su visomis to rajono ke
rai pažįstąs, išgyrė ir pasakė,. turiomis sargybomis ir su Za- 
kad aš esu paskiitas 4 raJono>rasu mieste gyvenančiu baro 
viršininku, prie demarkacijos (viršįninku> Be kitu paprastų 
linijos, skiriančios Lietuvos baldų? ten stovėjo atskiras 
teritoriją nuo Lenkijos. ^e, stalas su dviem stalčiais, ku- 
man išaiškino, kad 4 rujonas rįuose jjUV0 laikoma nustaty- 
yra paskutinis pačiame kai
riame šone prie demarkacijos 
linijos su Lenkija, o nuo 4-to 
rajono kairiojo sparno jau 
prasideda pasienio siena su 
Latvija.

Palinkėjęs pasisekimo nau- _ 
joje tarnyboje, atidarė savo 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
rašomojo stalo stalčių, išėmė —SATURDAY, MAY 24, 1958
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K. J. MACKE & COMPANY
1924 m. Kazio Mačiuko įsteigta Apdraudos Agentūra

2549 West 71 st Street, Chfcago, III.
TeL: PRospect 6-3140

lirtoje apdraudos Įstaigoje apdraudžiam namus, baldus, prekes, 
tautuvių langus, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertįn- 
gs daiktus; apdraudžiame namų savininkų atsakomybę, gyvybę 
iiasmenišką atsakomybę. Reikalui esant, apdraudos mokesčius gąlę- 
tme paskirstyti net 7 mėnesiams. Kviečiame pasinaudoti mūšų ilgų 
retų patyrimu ir apdraudos reikalais mielai teikiamais patarimais.

Visuomet mokljdfftė aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės,bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & WAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

1. WETklEWICZ, prez. Ė. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo vhllhfloš-: pirffiSŪ. ir kėtvirtad. nuo 9 iki 8 valv vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

■■■BaaamaaaaaMMi

pavasarinis išpARdavImas -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE .....  $4950

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $ 149^

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE COi *  '• '  .•»%.” .. ’ - -

į 2310 W. Rdosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tuhe-upj motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mario garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataikyti 

radiatoriy.
Nelaimių 
pasitaiko.

Ar reikia 
pagalbos?

r

Zatokų vienkiemis, buvusio 
polivarko centras-, beturėjo i 

į kelioliką hektarų žemės, di- į

Mes pataisome,

— JMUFFLERS INSTALLED FREE)

% į -l»- vllUlllYCį AJ.V'Jtv LC4.J. LL xtJ j V4.A į

Zarasų apskr. virši-1 (j()]<tq9 ųar jauną vaisių sodą 
t nnr»Vm> tam pa- j p. peĮefą trobesių. Gyvenamo-.. 

' jo namo viename gale aš su

/

$8.25 Mercury 49-51 ......
8.25 Old-dobile 6, 41-50
9.95 Plymouth 42-56 
9.91 Pomtac 37-54 ___.„
9.95 Buick 37-52 .......

tos kiekvienam rajonui vesti 
pora knygų ir kitoks, susijęs 
su tarnyba, susirašinėjimas ir 

(bylos. Visi baldai ir patalinė 
buvo to nuomininko bajorėlio.

(Tęsinys 9-tam psl.)

Ford 1941-5Ž.....
Chevrolet. Ali 1937-53 .
Chevrolet 54-55 ...___ ....
Chrysler 6, 42-52 ___
Dodge 6, 42-56 .............

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.^ 
Dirbtuvė ąfidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. va k. Sekmad. uždaryva.

M, C 
1934 Wėst 59th Street

__ $8.95
_ 8.20

__ 9.95
8.95

12.00

Tel: GR 6-9136

NELAUKITE-
Rytoj gali būti pervelui

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba 'brokerio, kad |is 

parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

l
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Lietuvių savaite Chicagos Universitete

Rožės ir sauja smėlio
Smarkiai išreklamuotas, su

žavėjęs ir nustebinęs ameri
kiečių diplomatinius sluogs- 
nius savo aristokratiškai bur- 
žuaziška šypsena rusų pa
siuntinys Menšikovas pereitą 
penktadienį atskrido į Chica- 
gą tartis su vietos biznieriais 
apie Amerikos-Rusijos preky
ba.

MOKSLO ŽINIOS
Kaip susikalbėti erdvėse

Mokslininkams nemaža gal
vosūkio yra, kaip bus galima 
susikalbėti, kai žmonės pra
dės keliauti erdvėse nuo pla
netos iki planetos. Dabarti
niai eronautikos metodai er
dvėse nebetiks, nes gyvos kal
bos balsą perduoti per radiją 
reikia 25 kartus daugiau ener-

Julius Lint akas Vos tik Menšikovo lėktuvas gijos. Manoma, kad patogiau- 
nusileido aerodrome, Chica- sias komunikacijos būdas bus,

š.m. geg. 12-18 d. Chicagos . yra dėkingi šiems dailinin- 
Un-te veikiantis Lietuvių Stu- kams už suteiktą galimybę ke
dentų Klubas atliko grandio
zišką (pagal savo sąstatą ir 
galimybes) pasirodymą ame
rikiečių profesūrai ir studen
tams. Tą savaitę buvo suruoš
ta vieša rašyt. Algirdo Lands
bergio paskaita “Impact of 
Exile on Lithuanian Litera
ture”, 14-kos liet, dailininkų 
meno paroda ir Vytauto Bace
vičiaus koncertas. Pasirody- kompozitoriaus Vytauto Bace- 
mas, vykusiai pavadintas — 
“Culture in Exile”, buvo gana 
gerai išgarsintas un-to ribose 
ir lietuvių visuomenėje. Orga
nizatoriai ir svarbiausi darbo 
nešėjai buvo nenulistami to 
klubo nariai: G. Gedvilą, Z. 
Čarneckaitė (dabartinė klubo 
pirmininkė) ir V. Dudėnas. 
Jų darbo vaisiais, kurie buvo 
atsiekti eile nemiegotų naktų, 
apleistomis paskaitomis ir ne
tekimu keleto draugų, galima 
džiaugtis ir stebėtis. Jiems tal
kininkavo beveik visi to klu
bo nariai, Chicagos santariė- 
čiai ir keli kitų un-tų kolegos.

Rašyt. A. Landsbergio pas
kaita anglų kalba apie trem-

lis šimtus amerikiečių studen
tų supažindint su lietuvių dai
lininkų tremtyje darbais. Dai
lininkai A. Valeška ir V. Pe 
travičius prisidėjo taip pat 
patarimais ir darbu jaunie 
siems rengėjams. Paroda tęsė 
si iki sekmadienio vakaro.

Penktadienio vakare un-to 
Mandel salėje įvyko pianisto-

ir įteikė tuziną ro- 
tarpu, už aerodro- 
Kremliaus atstovo 
Chicagos lietuvių

išrašyti pranešimą, skrendant 
erdvių laivu, į teletipo juoste
lę ir ją perleisti per greito 
tempo transmeterį. Nežiūrint, 
kok silgas pranešimas, jis bus 
perduodamas per transmeterį 
kelių sekundžių bėgyje. Taip 
pat per transmeterį bus prii
mamos iš kitur į erdvių laivą 
atsiųstos žinios. Ir dabar rada-

go Council of American-So
viet Friendship pirmininkas 
Therman pabučiavo Menšiko
vo žmoną 
žiu, o tuo 
m o vartų 
jau laukė
studentų būrys (viso apie 30) 
su tokiais plakatais: “Release 
Slaves instead of Sputniks”, 
“Follow Stalin — go to Hell” ro 3 cm. bangos pasiekia mė 
ir t.t. nulį* ‘ ;

Vartojant FM (frekvencijos 
Menšikovas jau senai _ žavi,moc[uĮiacijos) sistemą, kaip 

! a . • , W • • 1 . •

ir grįžta momentaliai.

m. jis koncertavo Kimball sa
lėje ir, berods, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje), atliko 
Scarlatti, Chopin, Debussy, 
Dohnanyj, Ravel, Gruodžio ir 
savo kompozicijas. Koncertas 
buvo pakartotas kitą dieną 
Jaunimo Centre ir lietuviu vi
suomenei buvo duota proga 
pasigėrėti šio žymaus pianisto' 
technika.

šis Lietuvos vardo garsini
mas buvo puiki reprezentaci
ja (ir tikrai ne kabutėse, kaip 
kad vienoj žinutėj buvo pami- 

tiės įtaką lietuvių literatūrai nėta), išsėmusi rengėjus fizi-
12 d., niai ir finansiniai. Pasirody- 

im-to paskaitų salėj. Kiaušy- ųmi praėjus, bekalbant su 
tojų tarpe, Į>e lietuvių studen- rengėjais, susidarė įspūdis, lyg 
tijos, dalyvavo keletas ameri- turėtumei reikalą su lietuviš- 
kiečių studentų ir lietuvių vi- ką pareigą atliekančiais stu- 
suomenė

Trečiadienį, geg. 14 d., va-’čiau, švysteli nenuslepiamas 
kare, 1 
vardis su trumpa ir įspūdinga tuvių 
kalba atidarė meno parodą, darbo neįvertinimą 
Kalbos pabaigoj palinkėjo su- trukdymą, 
surinkusiems gėrėtis paroda, svarbiau parodyti 
nes “kūriniai kalba patys už čiams lietuvių kultūrinę, jėgą 
save”. Po Dr. Daužvardžio tremtyje, negu “reprezentuot” 
kalbėjo du pakviesti to un-to (šį kartą kabutėse) vieną-dvi, 
profesoriai: kolegijos dėka- arba daugiau lietuviškų gra
nas H. Hęyden ir Lietuvių pių. Grupės naudingos tik mū- 
Stud. Klubo globėjas prof. D.1 sų pačių tarpe. Rengėjai, be 
Lach. Dekanas, būdamas pats, to, taip pat nesikniausė į jau 
dailininkas, džiaugėsi suųuoš-| senai nuplautą dėmę viename 
taja paroda, kūrinių įvairumu asmenyje, kurią gali atsimin- 
ir jų aukšta kokybe.

Susirinkusiems taip pat bu
vo pristatyti du ten atvykę 
dailininkai: P. Augius ir V. 
Petravičius, šia proga ameri-1 
kiečių akad. visuomenė buvo

vičiaus koncertas. Europoj bei'amerikiečius savo išvaizda bjjau patirta, galima pasiekti 
Pietų ir šiaurės Amerikoj iš-) savo šypsena. Nors gudresni,mėnulį su 3/10 wato jėgos. T. 
garsėjęs pianistas, pakviestas] amerikiečiai -........
po 10 metų vėl į Chicagą (1948 “Smiling Mike”, lyg ir norėda-

• • • t • g • 1 • • •

ir praminė jį

įvyko pirmadienį, geg.

deniais tremtyje. Kartais, ta-

konsulas Dr. P. Dauž- kartelis, kuris kaltina dalįlie- 
visuomenės už visišką 

ir net 
Rengėjams buvo 

amerikie-

ti tik amžinai juodesnės pu
sės iešką individai.

Liet. Stud. Klubas Chicagos 
j Un-te už šį savo darbą nusi
pelno mūsų visų pagarbos. Jie 
tęsia darbą tų studentų, ku-

mi priminti tiems, kuriems jis 
šypsosi, kad ta šypsena dar 
nereiškia Rusijos draugišku
mo, bet Menšikovas sužavi ir 
pavergia beveik visus, su ku
riais jis sueina į tiesioginį 
kontaktą. Rusai pagaliau su
rado geriausią priemonę ame
rikiečiams užkariauti: smile! 

o’Jeigu jau šypsaisi ir esi geros 
išvaizdos, moki rengtis ir ge
rai laikytis, tai tik jau negali 
būti blogas žmogus. Ir Men- 
šikovo žmona 'neatsilieka re
prezentacinėje kovoje. Tai be
ne pirmoji katiušą, kuri ne
bijo pasirodyti žmonėms ir 
neišeina į. gatvę su naktiniais 
marškiniais, bet skoningai ap
sirengusi. Kad padirginus dar 
vieną amerikiečių silpną vie
tą (sound family relationships 
— no divorce, no separation, 
lots of children...), ponia Men- 
šikovienė kiekviename pašne
kesy vis įspraudžia “my four 
children...”

Ko daugiau reikia? Summa 
summarum — efektas didžiu
lis, ir pasekmės, aišku, neblo
gos. Čia dar prisidėjo Van 
Clyburn pianino kontesto lai
mėjimas Maskvoje ir rusų tru
pės pasisekimas New Yorke. 
Priedo Maike šypsosi, o Chi
cagos biznieriams kvepia 
leriai. Dėl to ir raudonos 
žės.

y. tokia jėga, kurios užtenka 
3 celių elektros lemputei ra
dijo signalui.

Pasiekti Marsą, tai planetai 
esant už 40 mil. mylių nuo že
mės, reiks 215 sek. laiko. Per 
tą 215 sek. laiką Marsas bus 
jau nuskridęs 3,000 mylių, gi 
norint siųsti radijo signalą, 
kai Marsas yra už 235,000,000 
mylių, ims 1,250 sek. laiko ir 
Marsas tuo metu bus nuskri
dęs 18,000 mylių toliau. Tad 
kyla naujas klausimas, kaip 
radijo žinią pataikyti?

Būtų praktiškiau siųsti pa
drikus radijo signalus, kaip 
pvz. šratų šovinį, taip kad ne 
vienas, tai kitas signalas pa
taikytų, tik vėl bėda, kad pa
driki signalai reikalauja ati
tinkamai daugiau energijos, 
kaip radijo signalas vienu 
spinduliu.

do- 
ro-

supažindinta su Paliaus Au- riais visos liet‘nvių tremtys bu- 
vo atžymėtos — kad tauta yra 

l gyva, dirba ir kuria ir visas 
tapyba, pasauiįs priyalo tai žinoti. O

giaus medžio raižiniais, Ado
mo Galdiko tapyba, Vytauto 
Igno - Ignatavičiaus M 
Vytauto K. Jonyno darbais J 
Vytauto Kasiulio litografijo-

įrodžius savo gerą vertę 
mūsų byla tarptautinėj plot-

mis, Juozo Phoriūno skulptū- jgaus jaj prideramą balsą.
romis, Viktoro Petravičiaus li-
uo raižiniais ir tapyba, Adolfo 
Valeškos tapyba, Romo Vie
sulo litografijomis, Telesforo 
Valiaus kūriniais, Viktoro 
Vizgirdos ir Kazimiero Žo- 
romskio tapybomis. Rengėjai

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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LABAI PAPRASTA
— Ar žinai, ponas Saidokas, 

kaip galima pagauti dešimtį liū
tų?

— Neturiu supratimo, ponas 
Baidokas.

— Reikia pagauti dvyliką ir 
du paleisti.

SKIRTUMAS
— Mano žmona, ta turi ne

paprastą atmintį.
— Vadinas, niekuomet nieko 

nepamiršta ?
— O, ne, ji ne pamiršta, o at

simena !

Vėžio liga bus išgydoma, 
išsprendus gyvybės paslaptį

Dr. Van R. Potter iš Wis
consin un-to yra pareiškęs, jog 
vėžio ligos paslaptis bus iš
spręsta ne anksčiau, kaip pa
ti gyvybės paslaptis, bet pri
dūrė, jog tatai gali atsitikti 
dar mūsų amžiuje. Kitas žy
mus chemikas, Dr. Hans Neu- 
rath iš Washington© un-to, 
sako, kad revoliucinis persi
laužimas įvyks ateinančių 10 
metų bėgy. Per tą laiką tyri
nėtojai bus atradę paslaptį 
kaip celės (narveliai) negyvą 
medžiagą sudeda ir iš jos gau
na proteinus, kurie yra visos 
gyvybės pagrindinė medžiaga. 
Tą paslaptį radus, bus atida
rytos durys vėžio ligai nuga
lėti, proto ligoms kontroliuoti, 
senatvei panaikinti ir maisto 
gausai padidinti. Kūno narve
liai proteinus gamina nepa
prastu greitumu. Lieka vien 
iš narvelių pasimokyti, kaip
tuos proteinus pasigaminti.

Mįslė
— Kokia yra pati nesaugiau 

šia automobilio dalis?
— Vairuotojas.



POLEMIKA IR KRITIKA
K. Balsys Kol jaunas, o broli!..

(Atsakymas Juliui Šmulkščiui)

Studentų Varpo pasirodymas 
rado atgarsi Mūsų žingsniai 
Naujienų skyriuje, kuri užpil
do santarieČiai ir šviesiečiai 
(1958. V.10). Talpintas J.šmul- 
kščio straipsnis — “Studentų 
Varpui pasirodžius”.

Galima buvo laukti, kad kas 
nors atsakys į Jurgio Avižos 
straipsni “Liberalinė studenti
ja praeityje ir dabar”, nes ten 
platokai analizuojami santa- 
riečių leidinio “Mintys ir dar
bai” pasisakymai ir daromos 
atitinkamos išvados.

Deja, J. Šmulkštys iš viso 
straipsnio pacituoja tik “epi
tetus”: “iš visų Lietuvos kam
pų surinkta naujokų kuopa”... 
“subankrutavusio totalizmo 
pasimetusios galvos”. Ir tik 
tiek. Nenuginčija net išvadų, 
vadindamas visa tai tulžies 
liejimu.

Tebūnie leista pakartoti, 
' kaip tie “epitetai” išplaukia:

“Kita, jauniausia studentų 
organizacija, įsikūrusi JAV, 
‘Santara’, žengia pirmuosius 
savo gyvenimo žingsnius. Tai 
yra, ideologiniu požiūriu, ne
lyginant, iš visų Lietuvos kam
pų surinkta naujokų kuopa, 
kurie mokosi liberalizmo ir 
demokratijos dorybių, nes 
kaip daugelis jų išsireiškia, jie 
esą, žymioje dalyje, indoktri- 
nizuoti savo tėvelių totalisti- 

: ■ nio mąstymo ir praktikos”.
Santąriečių minčių įtikintas 

J. Aviža, kad jie visas viltis 
deda į Lietuvių Fronto ir Re
zistencinės Santarvės organi
zacijas, daro liūdną išvadą:

“Taip Santaros ideologas at
meta ir paneigia visas demo
kratines organizacijas ir ins
titucijas, kurios visą laiką at
stovavo demokratinę mintį, jų 
vieton išstumdamas politinių 
ir ideologinių renegatų san- 

> tarves, kurių ideologai taip 
pat yra viešai pareiškę abejo
nių dėl savo liberališkumo. 
Atrodo, kad visa tai, kas mė
ginama vadinti liberališkumu, 
bent tuo tarpu, yra tik iš su
bankrutavusio totalizmo pasi
metusių galvų”.

Tikrai, tai griežta, bet tei
singa išvada. Šia proga tenka 
pacituoti kito Rezistencinės 
Santarvės nario — Laisvosios

Lietuvos .(Nr. 26, 1947.IX.15) 
“ideologinius” pareiškimus:

“Bet tegu mums ‘neišmanė
liams’ bus atleista, jei mes ne
pasakysime, kad nėra madin- 
gesnės ir labiau supainiotos 
sąvokos ir blogiau suprastos 
sąvokos, kaip demokratija”...

“Kviečiame ruoštis užimti 
tautos vadovietę tvirtomis 
rankomis, karštomis širdimis 
ir šaltu protu tuo atveju, jei 
pasirodys, kad tautos istorijos 
vairas beviltiškai patekęs į sil
pnas ar nevertas partinių de
magogų rankas”...

“Patentuoti demokratai, lei
dę anarchijai įsigalėti, nesu
gebėjo jos sutvarkyti. Pasenę, 
surūdiję demokratijos dėsniai 
tai padaryti neleido”...

Matomai, šių milžin vyrių 
galvos tuo metu buvo dar ne- 
atvėsusios po neseniai atliktų 
darbų. Negalima sakyti, kad 
jos būtų atvėsusios ir čia, šio
je šalyje. Panašūs pasisaky
mai kartojasi metai iš metų.

Pačios Santarvės organas 
Santarvė (1955 m. nr. 4-5), su
žinojęs kaip JAV auginamos 
kiaulės, tuojau įspūdžio pa
gautas, prisimena Vliką ir lai
svinimo veiksnius. Pacitavę 
“Kai kiaulė nori ėsti, nosimi 
pakelia dangtį, ir miltai byra 
į lovį”, samprotauja: “Lygiai 
taip pat veikia ir veiksnių lai
svinimo malūnas. Kai malti 
ko nebelieka, tai likučius pi- 
klevoja. Ir puikūs vaisiai! žy
mūs ir kovoje nusipelnę va
dai nori ėsti. Bendraminčiai 
per laikraščius nosimi pake
lia dangtį ir smulkiai piklevo- 
ti miltai byra į lovį”.

Komentarai nereikalingi: 
geresnio blevyzgojimo Lietu
vos laisvinimo organizacijai 
išniekinti negalėtų išgalvoti ir 
didžiausias Lietuvos priešas. 
Tai vadinasi naujų kelių ieš
kojimu ir apsisprendimu. Jau
nuoliams yra daug ko iš tokių 
draugų pasimokyti. Tiesa, ar 
ne, bet girdisi, kad daugeliui 
santariečių siūlomos žalios 
kepuraitės iš atgimusios “Neo- 
Lithuanijos”, kurios pats svar
biausias žygdarbis tai fašizmo 
skiepijimas, Lietuvos studen
tijos ir jaunimo tarpe ir pas
kutinių demokratinių laisvių 

rovimas. Tai praeitis, o da
bartis—pasiruošimas.

J. Šmulkštys išvedžioja, kad 
čia, JAV savo veiklos neatgai
vinę varpininkai paliko tuštu
mą. Atsieit, 1954 m. Santara 
ryžosi tą tuštumą užpildyti.

Reikia pripažinti, kad tie 
varpininkai; kuriems tuo me
tu buvo pavesta organizacijos 
veiklos pagyvinimas, pasirodė 
neveiklūs. Tai galėtų tiksliau 
paaiškinti tie, kurie tais rei
kalais rūpinosi. Dabar galima 
spėti tik kaikurias priežastis:

1. Bendras reiškinys, kad 
senųjų demokratų atžalos gė
disi savo tėvų tvirto demokra
tinio nusistatymo ir jų darbų, 
nors patys būtų geidausi jų 
pasišventusio darbo liudinin
kai. Atsisakė kovingumo, ry
žosi nuo pat pirmųjų žingsnių 
eiti kompromisų keliu.

2. Atsirado renegatų, kurie 
linko į santarvės, norėjo ten 
nuvesti visus varpininkus ir 
perduot mūs'šefo globai. Taip 
nemažas jų skaičius vėliau 
dingo iš mūsų akiračio.

3. Varpininkų idealai nevie
name punkte nesikryžiuoja su 
pagrindiniais šios šalies de
mokratijos ir laisvės šūkiais. 
Gal kam atrodė, kad šiuo me
tu, šioje šalyje, nėra ko kovo
ti ir rūpintis, rodos, dėl pačių 
aiškiausių ir suprantamiausių 
principų. Deja, faktai kiti. To- 
talistai jaučiasi labai sustip
rėję, kai prisijungė savo glo- 
bon ir Santarą. Toki pasiseki
mai- pakėtė jų galvas ir štai 
mes jau turime vadus, talkas 
ir visus kitus padarinius.

Čia tremtyje kartojasi isto
rinis ratas nuo tų laikų, kai 
senieji tautininkai pirmaisiais 
nepriklausomybės metais iš
stojo opozicijon prieš demo
kratinės santvarkos kūrimą. 
Gyvenimas yra tas pats, tik 
keičiasi aktoriai. Pabėgę ka
raliai, grafai ir kunigaikščiai 
nepajėgė pratęsti savo linijų

ir sostų. Mūsų gi tautininkai \ 
mėginapravest neteisėtos 
santvarkos tęstinumą. Ar ne \ 
tragiška, kai vienybės apašta
lai kritiškais momentais su- į 
ardo bendrą darbą ir pastan
gas?

Kaip suprasti pasakymą: —• 
“nenori leisti mūsų studenti
jai laisvai galvoti ir apsispręs
ti jiems rūpimais visuomeni
niais ir kultūriniais klausi
mais”? Nejaugi J.' Aviža turi 
tam galios? Gerai perskaičiau 
jo straipsnį ir nieko be linkė
jimų bei išvadų neradau. Tam 
ir yra Santaros organizacija, 
kad skirtųsi nuo varpininkų, 
nes koks gi tada būtų reikalas 
atskirai veikti.
Kaip buvo, kaip nebuvo, mū

sų pareiga prieštarauti, kad 
varpininkų ir tautininkų dar
bai ir palikimas tai ne tas 
pats. Tam minime ir keliame 
praeities kelių susikryžiavi
mus ir kovas. Tik ne varpi
ninkai kada nors siekė demo
kratinių laisvių užgniaužimo. 
Kas aplinkybių ar nuotaikų 
verčiamas apleido varpininkų 
kelią, neišlaikė sau nė demo
kratinio galvojimo.

Kokius konkrečius įrodymus 
turime J. Šmulkščiui pateikti? 
Mūsų darbai nėra apdengti 
paslaptingumo skraiste. Visi 
mes dirbame kultūriniuose, 
visuomeniniuose ir profesi
niuose baruose ir remiame 
kiekvieną pozityvią pastangą, 
Santariečių reikalas mūsų idė
jas svarstyti ar nesvarstyti.

Visvien baigiant iiorisi pa
linkėti: Kol jaunas 6 broli, 
siek idealo kilnaus ir aukšto; 
kompromisus gi palik se
niams.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

V . ..

PAS1MATYKIT SU STANLEY UTVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

INSULIAC1JOS PROBLEMAS. kas

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Jurgis Gliaudą

Straipsnis penktas
Stovi b'liteliai tušti.
Dar tašei au krūtinėj.
Tu ka^ko gailies širdy: 
Ko gi — Velnias žino.

Mg. Baltakis

Paėmę, ir neatsitiktinai, 
šiam rašmiiii In’ottp iš tarybi
nės Li’etuVP’š poeto Alg. Balta
kio ėilių rffokiilio “Velnio til- 

. tas”, citatą-, ii* perfrazuodami 

. tą posmą DUOKLĖS SLIBI- 
, NUI motyVė, drąsiai atsakome 
į Alg. Baltakio klausimą:

Stovi buteliai tušti.
Dar tašei a u krūtinėj. 
Kas yi tu, brolau, esi? 
Vergas! Visi žino.

Algiinalitas ‘ Baltakio dari 
jaiUias poetas-. J fe gimė 1930 

. metais-. Uteniškis. 1954 m. bai- 

. gė Vilniaus imiversibetą. Nuo 
1952 metą rodosi periodikoje 
su savo eilėraščiais. Išleido du 
eilių rinkinius: Lietučiui dul
kinant (1955,) ir Velnio tiltas 
(1957).

Pritapęs prie visuomenės, 
kurioje užaugęs, jaunas poe
tas drąsiau už Justiną Marcin
kų vičią artėja prie tikrovės. 
Jo Velnio tiltas yra ištisa epo
pėja viso to grasaus nesuge
bėjimo pompastiškas agitaci
nės idėjas transformuoti bui
tim Baltakio aprašomoji bui
tis yra skurdi, baisu su ja su
sidurti. Ogi, ta buitis yra tary- 

' binė Lietuva tarybinio j auno 
• poeto akimis persmeigta.

Tegu Korsakai et tutti quan- 
ti laisto rašalą ir tulžį dėl 
Baltakio šūvių pro šikšnelę, 
mes "nevadinant Baltakio drą
siu. nes negali būti drąsių po
etu absoliučioje vergijoje. Po
etai tėra vergai, kuriems lei
džiama tarti tik tiek, kiek ga
lima. Tie laikai, kada Ler
montovas rašė odę Puškino 
mirties proga, ne tarybiniam 
poetui. Lermontovas šovė į 
pykčio širdį, į priespaudos es
mę.. O mūsų Baltakis šauna į 
“primusą”-, į “baltosios laki
nių”, nes dabar ne Lermonto
vo laikai; nešausi, brolau, į 
tų priežastį, dėl kilrios primu
so nėra, ir vieton peno atkišta 
“baltoji”. -.

Tad nesistebime, kad 28 m. 
poetas taria:

O vis dėlto aš pavargau 
nuo šito baisaus įtempimo... 
Iš režimo vergų Algimantą 

tenka laikyti vergu, kuris ir 
nejučiomis bunda iš vergijos. 
O nepamirškime, kad tas poe
tas laisvos savo valstybės kaip 
ir nematė, būdamas tada sep- 
tyniameČiu berniūkščiu. Fak
tai turiningi savo prognoze.

D uoklės slibinui sistemoj e 
ir apsireiškia tai kas taip ryš
ku Baltakio drąsoj ir kartu 
nejėgoj žengtelti iki esmėš. 
Tai buvo tipinga ir su Zoš- 
čenko. Galima šyptelti, ir sar
kastiškai stebėti žmogų, tary
binės valstybės “kūrėją”, bet 
negalima nė užuomina pasa
kyti paprastą tiesa: tai juk re
žimo sukurtas gyvenimas, re
žimo pašventinta buitis.

Mažas vaikutis Anderseno 
pasakoje drąsiai 'sušuko: Ka- 

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rtl 3TREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST Wh PtAtE 
Phone: REpublic 7-7868

^AiVrodk $-91^5 — RAndblph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
rtervp - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
kėmfeėrys UĖ5 

Konsfeltacija tik šusitąrūs 

ralius yra nuogas! Bet nei 
•Zoščenka, nei mūsų Algiman
tas nesušuks to. Ir nesušuks 
jie to dėl to, kad to sušukimo 
niekas nėgirdės. Jis bus už
slopintas dar iš gerklės neiš-' 
sivel’žęs. Ponas leidžia vergui 
slėptis iš vergo. Ponas vft'ši 
vergo, nėpasiėkiamas, ii'ėpa-l 
liečiamas.

Tani teigimui nereikia ieš
koti p’lą'čių įrodymų, dfe'ktfei-! 
jų vėsti-, I’ėT'ėr'atlis parfibšti.

Tinime du šaltinius-, įr<yd;an- 
čiuS iiiūsų parąfražtifotp BAlfa-; 
ki'O ėiiėraš'Či’o tikį’tiilią:

Kės gi tll*, brb-laii, ėsi?
Vėi’gas! Viši žilio.

šallinią-i Yie: viėiiąs iš Mąs- 
kvoS, n kitas iš Raud'ėii. Kini-, 
jus (vi-a J. Gi’cėn&s).

Maskvos “Izvestiįą” (No M) j Šeštadieniais nuo 2 -ki 4 po pietų, 
paskelbė tarybinių rašytojų ----------  ' y ----------------- , ; ; : —
vardu N. §■. TielioUovo pareis-j7®1, ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

kimų. Ti'clionovas kertą be žo-. 
džių vyniojimo į vūtą (iii at,
čia kalbama saviesiems', ne 
kultūrinio bendradarbiavi
mo entuziastams Wasliingto- 
ne). Tichonov-as sako: tarybi
nė literatūra yra komunistų 
partijos ginklą^. -

Aišku, kad partija neturės 
nusižudymo manijos ir to gin
klo į save neįiukreips. Mes 
čia džiūgaujame, kad Juozas 
Grušas parašė “Herkų Man
tą”, kur paskirais žodžiais išJ 
narsčius surandama šūkių a 
la “Už laisvus prūsus”,, bet 
partija čia į save savo ginklo 
neatsuko, ir tas pūts Herkus 
Mantas yra ne kas kitas, kaip 
prūsas... baigęs politgrąmotos 
kursūs lenininiame institute. 
Mūsų entuziastai su ružavais 
optillifetiriiais akulioriais, at
sidžiaugę Borutois malūiiu, ga
lės tempti scėhoii Grušo Hfei’- 
kų Mantą.

Žinia iš Kinijos atėjo pas 
mus via J. Gicėnas, per joj jSX™3;.„„.sr

Sės«ials 12 4 vai temperamentingas dienų ske- r^4 įfrft A^e<$ cicei.0/ m.

^’HY^icYAN A’ND surgeon 
'2434 W€8t 71^ STREET 

CHICAGO, ILL. 
Telefonai:

Ofisas: HFnMėfck -4-5849 
Rezidencija: HEijrloclc 4-2324 

'0FW) VALANDAS:
-Ptrfetadv, -Ketvfet-. fe Penktadieni nfeo 
14 fe 7-9, Antrad,. nuo 1-5, Trečiad. 

fe tifetėT sėsfeaėus.

©Viso teYef.: Virginia 7-0036

DR. T. DUNDULIS
GWmiAS IR »WG'A^ 

415-7 ARCH ER AVENUE 
‘d'fisb valandos: 

fe ftWo 6^:30 W.

DR, BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

'2454 W5T 71%I STftm 
Valandas; 4^-3 fe 6—^8 W. fto pietų 
'kasdiėn. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

TrėčiadfeMais Waryt'a.

DR. A. ..TENKINS 
WYsiclAN AHb šuRbĖON 

^ydMojas) 
„ '2500 WEST 63rd STREET

VM : k’ėsdlib1 J&lip 2—4 feo pietų 
fe vakaro

Trėėtftd ir šeštad. uždaryta 
dfiso ARospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRoVėbill 6-15’95
Df. Aldona A. Ju-slta 

AKIM LIGŲ SPECIALISTĖ 
1R PRITAIKO AKINIUS .

VM'anęlos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrė^ trečiadiėniuš fe šeštadienius. 

2422.W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir butb tel.: OL^mpic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO 49th CT., CICERO 
kaš'di’ėh 1'0—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

TeUf i GfiSfe ir būta OLyMpič 24159 
DR, P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4^3$ W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vėl. fe 6-8 vėl. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

veldras. . Bašo: redaktoriai... 
turi kTeiptis čia pat į partinį 
komitetą ir paprašyti 
direktyvų.

Taip slibinas žaidžia 
vo garbintojais.

Eduardas Miėžėlaitis 
“poetinis žodis tai pioeto šir
dies atgarsis (tarytum širdis' 
išduoda garsus? — J.G.). Koks 
tas ritmas, toks ir lyrinis po
kalbis su skaitytoju. O širdį,’ Qf|šo 
tarytum geras treneris, mank
ština pats gyvenimas”. (Ta- 
ryb. Lietuvos rašytojai 321 p.) 
Nors E. Mieželaitis mums šne
ka apie “nuosavą ritmą”, mes 
labiau tikime tuo, kad poeto 
širdies “geras treneris” nemie
ga. Geras treneris — kas gi? o o

Mielas poete:
Stovi buteliai tušti.
Dar tuščiaii krūtinėj.
Kuom pavirtęs tu esi 
Slibino usninėj?

dffeb telėfortėš: LAfayėtte 3-3'210 
-------- neėUihepii šavkib KĖ'dzto 3-2868 

naujų; Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

c n ARCHĖ^ AViENUEsu s a- , Wdien pį) pietn alio 42-^2f30
neily afternoons

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
i 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.rašo

Rezidencijos: į^Rbšpėct 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Čainpbell Avė.) 
' ’ HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.____ •_________ -__ -
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700

I Rezidencijos: PR 6-9801
i DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. ’ 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 Vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYČYfSjAŠ 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjiifiaš iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — namu C E 3-7786

P-
DR. ANNA BALIUNAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

i Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sėkiil. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 1A1VJ

Namu telef.: PRospect 6-1930

Telef.^ ofiso: CLilfside 4-7896 
Rezid.: LAfavette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po piety 
šešt. 2-6 vai. poprėt. išskvrus šeštad

DR. VYT, TAURAS
gydytojas ir chirurgas

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tek: PRospect 8-1223 arba TR 3-'5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 V. v., 

šeštadieniais 24_ vai, po pietų. -

DR. V. B. TUMAŠOnSs
.*C H 1 R U « G A S

L 2458 WEST 71 SįTREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
dffšB Hfemlock 4-21'^3

Rezid. telef.: Gtbson 8-6195
Valandos:, pirmad. fe ketv.. nuo 5 iki 
9 W. vak.’, fe jbėnk$ad_ fifed 1 
iki 5 vai. popiet-, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, pferfėt, j,regiadi‘eniai& uždaryta..

Tel.: ofiso ir rez. Prospect 6-9400 ,
Dr» Ofta Vašfeviciu^

,, 6248 ,S0. KEDZ1Ę AVENUE
Vėl.’: kašdfėn nfeo 4—3 popiet fe hue 
6-^8 W. vWty ^§tad, M 
trečĮtflięnį fe kitųUaįkųJ-ik sųsjtar>»

C. X VEZĖLTS
dANTų feVDYtOJAS

*4fc4S %. aIsHlaNB AVE. YA
Vai.: nuo 9 iki 12, .nuo 1 iki 5, h'ūu 

M iki 8. TrėeiWeniais uždaryta.

rel.t rfisb Vi 2-1581; rez.: Vi 
DR. V. VILEIŠIS

Gydyto J As ir chirurgas 
802 WEST 31,s* STREET 

/(k'ėfnpės Halstėd fe 31 oš :gėtW 
PriėMB^ yaiahdOš: 2-4 fe 6-8, vii 

šešt-ądieniąįs 24 vai ..po,pietų 
^ėkTfiėdTeni'ėTš P'ž'd'ėVVta

djį ORTHOPĖbAS-PROTEZIStAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dėžai, Speciali pagalba Kdfotas 
(Arch Supports) ir t., t.

Vėl.: 9—4 fe B—Sjšėštadiė'hiais 9—1.
ORTHOPĖDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084
MQ ■ ___ -1* -------------------

LIETUVIAI AKIŲ QYDYtbjA'l _

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

YikHna akis ir pritaiko akirtfeis, 
keičia stiklus ir rėniuvs. , 

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 t> ti

DR, G. BERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 meti) 
tėl.i YAFds 7-1829
Pritaiko Akihiūš

Kreivas Akis
•Ištėiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET., 

VėlanddŠ: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Or. Kaziniieras

«gh MICHEL
Optometris.tas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintięms. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai. .

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 10:00 vai, ryto iki 8 vai, vakaro.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Paleiigvins akių įtfmpįmą, kuris 

esti ptifižfištiffii galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
Šk&fed'ėjihYo, aklą fcfeščio. Atitaisau 
trumparegystę ir tbliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki- 
tttabSė ėgžfiifiiftfiViftifii darbiną su elek
tra, parodaii'čia fii'ėžiaūsias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373
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(Atkelta iš 5-to psl.)

J<J £ifiW iiž ftttMjį alivgini- 
mij s.imin« lii'nli valgį.

Kitą rytą, Minai go s ir Kero 
lyHittijls; iejūti visas
kėlįii’iBš šii’gyijUš. sar-
gyBBįj BFiMjtihgęs pi’ie iiiusų 
vyL ^BlIĖiiiiiiOš Cicėnas vedė 

ktiriHB ^iWtilmo- 
dami nuolatos vaikšto polici- 
n i nitai Laikinoji
deMi’facijbs liiiija su Lenki
ja hėtūi'cjd sienos ženklų, bu
vo žfgžagais išvesta taja vieta, 
kui’ sustojo 1920 metais ihū- 
šiai tarp lietuvių ir lenkų ka- 
riiibmėnių, kai i ginčą dėl Vil
niaus krašto įsikišo Ali an tų
komisija. Vifeton nustatytųjų 
tarptautinių .sienos ženklų vi
sa demarkacijos linija buvo 
atžymėta “stičkomis” — ran
kos storumo kartimis, kurios 
buto apie 5 mti’. ilgio. Jbš bu
vo kas 100 mtr. atstumu viena 
ntib kitos. Vienas galas buvo 
įkastas į žemę, o ant kito auk
štyn iškelto galo buvo užmau
ta iš plonų šakelių supinta 
šluota. Lietuvos teritorijos pu
sėje apie 2-5 mtr. atstumu nuo 
tų štičkų prasimynę takus 
vaikščiojo - patruliavo mūsų 
pasienio policininkai, o kitoje 
pusėje, tokiu pat atstumu nuo 
stičkų, patruliavo lenkų pasie
nio policininkai.

Kadangi vienų ir kitų patru
liuojant vaikščiojimo takai te
buvo vos kelių metrų atstu, 
tai prasilenkdami sargybiniai 
vieni kitus matė. Lietuvos su 
Lenkija santykiai dėl Vilniaus 
krašto ginčo buvo gerokai at
šalę, iy tatai jautėsi ir prie pat 
demarkacijos linijos, nes Lie
tuvos sargybiniai su lenkų 
sargybiniais nesantykiavo, ne
sikalbėjo ir tik būtino tarny
bos reikalo verčiami atsaky
davo į klausimus. Kadangi 
demarkacijos linija vingiavo 
ne tik paežeriais, upių kran
tais, bet ir laukais, pakrū- 
nliais ir miškais, tai man pir
mą kartą einant minėtu taku, 
kad ir dienos metu ir dar 
dviejų policijos pareigūnų ly
dimam, vistiek buvo nejauku 
ir atrodė nesaugu. Sargybų 
viršininkai ir patruliuojantie
ji pavieniai policininkai taip 
buvo apsipratę, kad ir nakties 
metu drąsiai vaikščiojo tuo ta
ku ir jokios baimės bei pavo
jaus nebejautė. Su laiku ir aš 
pripratau ir daug kartų tik 
vieno Nero lydimas naktimis 
vaikščiojau tuo taku, tikrin
damas budrumą savo skirtų 
patruliuoti sargybinių. Pagal 
tuo metu veikusią pasienio 
policijos instrukciją, rajono 
viršininkas buvo įpareigotas 
kas savaitę du kartu patik
rinti patruliuojančius sargybi
nius, pasirašyti kiekvieno su
rasto sargybinio tarnybos kny
gutėje ir, be to, sargybos vir
šininko bute esamoj tarnybos 
paskirstymo knygoj atžymėti 
tikrinimo davinius. Kiekvie
nas sargybos viršininkas buvo 
įpareigotas kasdien vieną kar
ią patikrinti patruliuojančius 
sargybinius savo sargybos ba
relyje.

Visi pasienio policininkai 
buvo ginkluoti kariškais šau-

tuvais, o sargybų viršininkai padaryti, nusaugojęs kai pat-1 
dar ir pistoletais. Kiek vieno ’ rn Ii uoj an lis policininkas iš 
rajono a pils ilgos baras buvo vieno barelio galo nueidavo 
ni&ŽH&Ug tilto id iki kitB- link įlfe*. R^tk^l’ŽiŽis, kai
nlėtHj ilgio, ktirį djjšaiigbB^vb a tšH-aš0rėd įHisvH iittB larti^- 
pelenio policitiiiikhi, štiškirš- bciš pdlibiniRklĮ; iiž kBkįtį 1 .M 
tyli i 3 ar 4 sargybas, kiek vi e- 2 kilometru nuo demarkacijos 
n oje nuo 7 iki 10 policininkų, linijos, būdavo statomi slap u- 
Kiėkvieilb HjBhd Mf-tš, pagali kai, kaskart pakeičiant ~1 
turiilią policininkų skaičių, 
buvo padalytas į būrelius iiiio 
1 iki 3 kilbmfefriį il^ib, kurie 
buvo į)hdJdiyti tarį) šdi'gybtj, ii’ 
kiekvieno barelio ūpšhugai 
buvo skiriama pb 3 .policinin
kus per visą p'arą. Policinin
kai pagal nustatytą sargybų 
virširiinkiį eilę įtašikeisBanii 
patruliuodavo kiekvienas po 
8 valandas per parą. Tokiu 
budu vienas įjoiiciriihkaš tu
rėdavo apsaugoti barelį nuo i 
iki 3 klm. ilgio. Kiekvienam 
aišku, kad tokia demarkacijos 
linijos apsauga per skysta, ir 
jeigu kam buvo Reikalas be 
leidimo pereiti slaptai tą lini
ją, tai jis lengvai tai galėjo

: vis j 
liaują vietą. Lenkų policinin
kai savo pusėje patruliuodavo 
po dit.

Visa demarkacijos linijos 
pdšiėriio žona į Lietuvos teti- 
tdi'ijbš giluimį tęsėsi 7 klm. 
Toje zonoje šiek tiek buvo Su
varžytas judėjimas. Kiekvie
nas rajono policininkas priva
lėjo gėrū-i žinoti visus rajbno 
zonoje esamus kėlius, takus, 
balas, pelkes, upelius ir kiek- 
vieno iliiškb vietoje tūrėjo sū- 
sibriėiltuoti, kur jis esąs ir 
kaip trumpesniu kėliu pasiek
ti reikalingą kėlią ar gyveii- 
viėtę.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
T

MES NESAME PATENKINTI
IKI JŪS NESATE PATENKINTI |
Mes dėkojame savo klijentams už rėmimą mūsų firmos irj 

jų patogumui mes skelbiame sekančius pagerinimus: |
Mūsų įstaiga Newarke bus atidara ir sekmad. nuo 9 iki 4 vai.] 
Mes išsiunčiame siuntinius tuojau neatidėliodami. . g 
Oro pašto siuntiniai, jeigu jie pristatomi iki 12 valandos, te 
išsiunčiami tą pačią dieną.
Mes padidinome prekių pasirinkimą mūsų maisto ir 
medžiagų skyriuje. |
Mūsų maisto, audeklų ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai | 
yra sudaryti ilga patirtimi remiantis mūsų klijentų g
pareikalavimais. Ateikite į:

1.
2.
3.

4.

5.

Package Express & Travel Agency, Inc?

78

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-6465, INgersol 7-7272
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos, 

d šeštadieniais nuo 9 iki 4 valandos.
312 Market St. Newark, N. J. Tel.: Mitchell 2-2452

(Licensed by USSR)
MŪSŲ SKYRIAI:

Second Avenue 11601 Jos Campau Ave. 121 S. Vermont St.
NEW YORK 3, N. Y. DETROIT 12, MICH. LOS ANGELES, CAL. 
ORegon 4-1540 TOwnsend 8-02.98 DUnkirk 5-6550
Įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais 9—6
832 N. 7th Street 651 Albany Avenue 12.41 N. Ashland Avė. 
Philadelphia 23, Pa. HARTFORD, CONN. CHICAGO 22, ILL. 
WAInut 3-1747 CHapel 7-5164 HUmboldt 6-2818

Jums maloniai patarnaus mūsų tarnautojai ir su jumis 
ml— „.kalbės jūsų gimtąja kalba. .

PADEKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Užsakydami maistą, avalynę, vaistus, medžiagas, siuvamas mašinas, 
akordeonus ir kita bei atnešdami savo naujus daiktus i seniausią, didelį 
patyrimą turinčią ir plačiausiai žinomą lietuvišką įstaigą, kuri žymiai 
praplėtė savo veiklą, čia rasite tikrą, nuoširdų lietuvišką patarimą, 
sąžiningą patarnavimą ir žemiausiomis kainomis pirksite odos, skare
lių, vilnonių ir rayon medžiagų. Galite ir raštu užsakyti, pasirinkdami iš 
žemiau paduotų pavyzdžių ię nurodydami pageidaujamas spalvas.
No. 1 — Į ESSR $51.30, į ASSR — $51.90.

100% vilna vyriškam paltui 3 y. ir siutui ŠVa y., pamušalo 5 y.,
I kaklaraištis, 2 poros nylon kojinių, 2 šp. siūlų.

NO. 2 — DVIGUBAS—NO. 1 — Į ESSR — $96.00, į ASSR — $97.80.
NO. 3 — į ESSR — $48.95, į ASSR — $49.55.

100% vilna moter. paltui 3 y., pamušalo 3 y., Gėlėto rayon 8 y.,
1 vilnonė ir 2 rayon skarelės, 2 poros nylon kojinių, 3 šp. siūlų.

NO. 4 — į ESSR — $100.00, į ASSR —. $101.20.
junginys No. 1 ir No. 3 su priedu ŠVa y. rayon siutui.

NO. 135 — į .ESSR — $28.75, į ASSR — $31.10.
18 sv. kiaulės taukų, 10 sv. 1. rūšies kvietinių miltų,
5 sv. cukraus, 4 sv. manų kruopų, 2 sv. ryžių.

Lietuvi, atsimink, jog tik lietuvis lietuvį 
geriausiai supras!

PATR1A GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St., Chicago 23, III., USA Tel.: C Rawford 7-2126

(Centro skyriaus vedėja Bronė Taujenis)
SKYRIAI:

3305 Sb. Halšted St., Chicago 8, III. Tel.: LA 3-202.1 (A. Kavaliauskas) 
2439 W. 69th St., Chicago 29, III. HĖmlock 4-8292. (Marquette Parke) 
6908 Superior Avenue, Cleveland 3, Ohio (B. Gražulis)
1520 N. Rockton Ave., Rockford, III. Tel.: 3-1793 (A. šernas)
Darbo vai.: 9—6, pirmad. 9—8, šeštad. 9—5. Šventadieniais uždaryta.. ;

I
I į

Siųskite siuntinius!
— -'I*1*1

sitiilčitHtfe silliltiiiiiiš 
į Liėlilvį it feitiiš kHštiiš: heli
jus ^ata^tiš rūŪitš ii' taip pat 
įvairias medžiagas, iiiaišth; vais
tus, akor^ebniųs, šitivamaš it ■ ».,■/. < ,.»■> -lįm o v tore i'j-zi v.mezgamas masinas, laikrodžius 
ir kitus daiktus. Siuntinius ga
lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRlĖi^dtbŠ.

A M E R t i T 
SUPPLIES CO.

22Ž1 W. CEiniAk it'oAn 
CHICAGO, ILL.

STASYS GRUBLIAUSKAŠ, Vedėjas.

BŪKITE TIKRI, 
kad jūsų dovanojami siunti
niai į Lietuvą, Latviją, Ukrai
ną ar Sovietų Sąjungos dalis

Yra ioo%
APDRAUSTI

Siųsdami savo pakietus, bu
kite tikri? kad-jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kuri yra biznyje daugiau, 
kaip 25 metų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna
vimu.

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pasiun- 
čiame sąskaitas per 24 valan
das.

X •

Atsilankykite į bet kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kopiją ap
draudos poliso nuorašą nuo_ DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite mūsų pui
kių katalogų.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, • 
Philadelphia 6, Pa.

WAInut 5-3455
1991 Broadway 

NEW YORK 23, N. Y.
Telephone: LYceūm 5-0900

X. *

390 West Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Telephone:: ANdrew 8-8764
39 Raymond Plaza, West 

NEWARK 3, NEW JERSEY 
Telephone: Mitchell 2.-5334

4102 Archer Avenue 
CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier 6-6399
6446 Michigan Avenue

DETROIT 10, MICHIGAN 
Telephone: TAshmbre 5-7560

1313 Addison Road
Cor. Superior Ave. & 71st St.

CLEVELAND 3, OHIO
Telephone: UTah 1-0807

683 Hudson Avenue 
ROCHESTER, N. Y.

Telephone: BAker 5-5923
Reikalaukite telefonu arba raštu 

mūsų paskutinę informacijų 
knygutę.
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKISĮspūdžiai iš ukrainiečių meno parodos

Formalistinis ir tautinis 
bruožas

Kiekvienos tautos dvasia ne
rimsta, kai ji yra linkusi reikštis 
įvairiai. Tasai dvasios nerimas, 
su visais jos troškimais susi
jęs darbas, kuria civilizaciją ir 
tautos kultūrą. Kiekviena tauta 
turi savo charakterio būdingus 
bruožus. Taip ir ši ukrainiečių 
meno paroda Čiurlionio Galeri
joje duoda du skirtingus bruo
žus. Formalistinio meno mokyk
la, su visais šio meto stip
riais skersvėjais skverbiasi 
j visų dailininkų pasąmonę, šis 
įtakų skersvėjis negalėjo nepa
liesti nei kai kurių jaunesniųjų 
ukrainiečių menininkų.

Technikos ar formos Įtaka ne
turi labai didelės svarbos, jeigu 
menininkas pajėgus ir turi tiks
lą savo kūryboje. Tikslas yra 
menininko kūrybinių pastangų 
atspindis, jo asmens bruožas, 
kuris duoda geresnį derlių, žmo
gui, žinoma, reikia ir tinkamų 
sąlygų kurti, savo sąmonei ža
dinti, meniškai bręsti, kad jo 
kūrybos vaisiai būtų subrendę 
savo galybėje, savo esmėje. To 
galima tik reikalauti, bet mūsų 
gyvenimo sąlygose, vargu ar be
galima ištesėti.

Ukrainiečiai menininkai, kaip 
ir mūsiškiai, yra vieno “likimo 
broliai”, vargu kuris visą laiką 
tegali pašvęsti tik kūrybai. Bet 
reikia pripažinti, kad meninin
kai nesėdi rankas nuleidę.

Antras bruožas šioje parodo
je yra tas, kad prasiveržia tau
tinė sąvoka, nors ir nėra tokia, 
kaip tautinės dvasios rodiklis, 
bet neginčijamai ukrainiečiui ti
pinga. Anatole Kolomyets “Pie
ta” — religinė tema ir Jarosla- 
wa Gerulak — “Zrada”, taip pat 
religinė tema, technikos požiū
riu labai skirtingi kūriniai, bet 
ir vienas ir antras tvirti. “Pie
ta” yra realistinis paveikslas, 
turtingo kolorito ai. tapyba, o 
“Zrada” — abstraktinis.

A. Kolomyets kiti 9 kūri
niai jau skitringa tapybos tech
nika atlikti. “Pieta” labai nuo
stabiai grafiško piešinio (dažų 
skutimo) priemonėmis atlikta 
su dideliu kruopštumu bei kom
pozicijos paprastumu. Antrasis 
Kolomyets gražus dekoratyvinis 
spalvotos anglies piešinys yra 
meistriškai atliktas. “Banduris- 
tas” ir “Hutsul” — abu aliejaus 
tapybos darbai charakteringi 
ukrainiečiams.

Jaroslawa Gerulak, jauna ta
lentinga tapytoja, taip pat davė 
10 kūrinių. Jos tapyba vienur 
yra pusiau, kitur visaiškai ab
straktiška. Josios dramatinis, 
mistiškas kūrinys “^\.rgus” per
kelia žiūrovą į pasakų pasaulį, į 
kažkokias mistiškas katakom
bas tamsių niūrių sienų bedug
nę. Kontrastui prieš “Argus” 
yra josios “Vidurdienio atspin

džiai” — liepsnojančios saulės 
spinduliuose prasiskleidžia gied
ri diena.

Liuboslav Hutsaliuk, kurio 
kūrinys “Turgaus stalas” puo
šia parodos katalogo viršelį, turi 
tik du darbus, dekoratyviškai 
įdomius.

Harasowska - Daczyszyn turi 
10 realistinių peisažų ir natur- 
mbrtų, kurie yra patrauklūs 
gamtos mėgėjams. Josios “Uk
rainietė mergaitė” gan geras, 
kaip tapybiniu, taip temos po
žiūriu darbas.

Kiti tapytojai — Christine 
Olensky ir Arcadia Olensky-Pet- 
ryshyn turi po du darbus. Borys 
Patchowsky turi 4 grafikos dar
bus. Yuri Soloviy — vieną abs
traktinį — “Laidotuves”.

Du skulptoriai
Michail B. Urban triumfuoja 

su 10 skulptūros darbų. Išsky
rus tris — terra-cotta galvutę, 
marmure galvutę ir “Celistą”, 
— visi kiti lydintos geležies 
konstrukcinės kompozicijos, k. 
t. “Organiškos formos”,, “Kon
strukcija III” ir kt. šaltkalvio 
menas. Tai naujoviška skulptū
ra, labai skirtinga nuo įprasti
nės ir kokia šiandien dažnai yra 
matoma avangardo parodose.

Konstantin Milonadis davė 
tris skulptūros darbus: vienas 
medžio skulptūra “Pradžia” ir 
du lydintos geležies abstrakti
niai darbai.

M. R. Urban yrajaunas, ener
gingas, daug žadąs menininkas. 
Jis, berods, studijuoja Meno in
stitute.

Paroda gražiai sutvarkyta. 
Daro tikro muziejaus įspūdį. 
Geras apšvietimas-, gerai išdės
tyti kūriniai. Gale salės yra 
nuolatinė Čiurlionio Galerija su 
atskirais iš abiejų šonų įėji
mais, kur tuo pačiu kartu gali
ma ir ją pamatyti.

Čiurlionio Galerijos bendra
darbiavimas su kitataučiais, at
skleidžia platesnius horizontus.

Mūsų kolegų ukrainiečių me
no paroda Č. G. turi atgarsio ir 
kitataučių spaudoje bei radijo 
valandėlėse. Parodą lanko įvai
rių kultūrinių įstaigų atstovai. 
Buvo vienas profesorius iš Me
no instituto. Lituanistinės Mo
kyklos klasių mokiniai Jaunimo 
Centre turi geras progas tokias 
parodas pamatyti.

Paroda gausiai lankoma. Bai
giasi birželio 1 d.

Valandos: šeštad. nuo 9 v. r. 
iki 9 v. v., sekm. nuo 12 iki 9 
v. v. Kitom dienom nuo 6:30 iki 
10 vai. vakaro.

PRIMINIMAS
Navy Pier ruošiama plataus 

masto dailės paroda. Yra už-
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siregistravusių joje dalyvauti 
daugiau kaip 2,000. Kūriniams 
pristatyti skirtos trys dienos: 
birželio 1, 2 ir 3 d. Yra lietuvių, 
kurie toje parodoje dalyvaus. 
Darbus reikia nuvežti tiesiai į 
Navy Pier, nuo 9 v. ryto iki 5 
v. vak. Paroda atidaroma bir
želio 14 d. Baigsis birželio 29 d.

Chicagos'Meno institutas sky- 
ria premijų sumoje $7,450, ku
rios bus išskirstytos už geriau
sius kūrinius. 50 atrinktų kūri
nių vėliau bus išstatyta Meno 
institute šią vasarą.

Prie šios parodos surengimo 
prisidėjo Chicagos miestas. Jis 
užmoka už 2' savaičių nuomą 
Navy Pier ptalpas $30,000, pa
rūpina policijos apsaugą ir ap
tarnavimą. ,šiais metais daili
ninkai parodoje dalyvauja nieko 
nemokėdami.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

š. m. birželio 15 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS 
(LITHUANIAN WORLD DIRECTORY)

paruoštas Aniceto Simučio
Tai didžiausias informacijų šaltinis apie Lietuvą ir lietuvius koks 
bet kada buvo išleistas lietuvių ir anglų kalbomis vienoje knygoje, 
šis 464 puslapių veikalas yra pilnas informacijų apie Lietuvą, lie
tuvių kalbą, meną, literatūrą, muziką, sovietų okupaciją, deporta
cijas ir 1.1. Jame surašyti keli tūkstančiai' lietuvių kultūrininkų, 
laisvųjų profesijų narių, biznierių, parapijų, klubų, organizacijų, 
radijo valandų ir 1.1. Stambus iliustruotas angliškas skyrius, liuk
susinis popieris, kieti viršeliai. Kaina—$6.50. Tai kiekvienam lie
tuviui visuomenininkui reikalinga knyga. Nepaprastai puiki dovana 
tiek lietuviams, tiek lietuvių draugams kitataučiams.

Reikalaukite pas platintojus, arba užsakymus siųskite:
Mr. A. Simutis, 41 W. 82nd Street, New York 24, N. Y.

... ......... ................ /
/1" . ■■ .......... 1 ............................ «

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

»- -............ - .......... - ..-r

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

N AU JIEN OS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

. ' . ................ .■ ..n-................   /

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

' NAUJAS TEPALAS ' 
ir tabletės teikia naujos vilties ken* 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, maiši-, 
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50. tąbletės.



MOKSLO ŽINIOS “Gerasis kareivis .1 Vyno legenda
PIRM KARTĄ PAVYKO 

UŽMUŠTI VIRUS!
Viltis, kad bus išrasti 
vaistai nuo slogos, 
“kiaulytės” ir vėžio

Pirmą kartą pavyko išgydyt 
vįrų ligą . antibiotikų pagalba, 
laboratoriniu būdu. Tai buvo 
žarnų bakterijos, kurias pavy
ko išgydyti nuo virų, tačiau ta 
kad ir maža pradžia teikia 
medicinos tyrinėtojams viltį, 
kad netolimoj ateity bus gali
ma panašius būdu pagydyti 
nuo šalčio (slogų), influenzos, 
pųlio, pasiutligės, “kiaulikės”, 
rauplių ir, gal būt, vėžio.

Dr. Luria, Urbanos un-to 
bakteriologas, yra vienas tų, 
kuris tiki, kad vėžį sukelia vi
rai. “Tie vaistai, kurie .pagy
dys virų susirgimus, taip pat 
pagydys ir vėžį”, jis pareiškė. 
Iki šįol* jokie vaistai dar nepa
jėgę išgydyti virų susirgimų. 
Dr. Luria ir jo bendradarbiai 
apkrėtė virais bakterijas, ir 
kai virai jau įsibrovė į bakte-r 
rijų vidų ir kol day nepradėjo 
daugintis, bakterijų kultūros 
buvo paveiktos chloromiceti- 
nUį, ir virų infekcija liovėsi! 
Kol kas viskas priklauso nuo 
laikų, sako Dr. Luria. Vaistai 
turi būti pavartoti ne vėliau, 
-kaip per 10 minučių po to, kai 
virus įėjo į celę. Tatai žinoma 
dar nėra metodas virų ligoms 
gydyti, bet svarbu pats faktas, 
kad surasta, jog nuo chloro- 
micetino virai gauna galą.

Virus sukelia vėžį?
i Kalifornijos. , technologijos 

s ‘instituto virusų espertas, Dr.
Rubi-u- paskelbė, kad jam pa
sisekė sukelti veži laboratori
niu būdu-. Normalias viščiuko 
celes jis “įskiepijo” virusais, 
kurie buvo žinomi, kaip- suke
lią piktybines votią vištosę,, ir 
tikrai jo paties ąkiyąįzdpjč 
sveiki viščiuko narveliai po, 
savaitės laiko pavirto kancęri- 
niais, Dr. Rubin tviįrtiųą* Kad 
tuo atradimų didėja viltis, kad 
bus galima išrasti skiepus 
bendrai prieš vėžį.

Iš kitos, pusės, Dr. Luria iš 
Illinois un-to sąko,. kad pikty
binių vočių sukėlėjo nebų§ ga
lima išgauti iš. pačiuptu, ka
dangi tie virusai pasislepia ce
lėse, patys p^siveiisdamiį ge
nais, tad jų nubus gajiųią izo
liuoti, norint iš jų padaryti se
rumą, kaip iš polio virusų jau 
padaromas Saiko serum ąs.

Vėžio virusas, neužmuša ce
lės, kaip tai daro polio viru
sas, bet jis įsiveržia į celės pa- 
veldiiuajį mechanizmą ir pats 
paąsKĮąro genetinės informaci- 
jos. cialis, sako Dr. Rubin. Sė
dėdamas celės paveldėjimo 

x meęhanizme toks vėžio viru
sus duoda melagingą in.for- 
maciją ir kai celė dalinasi į 
dvi naujas celes, ji padaro 
klaidą ir tą. melagingą infor
macijų perduoda savo pada
liniams, Ta kįąįdą jųų tolyn, 
juo siekia gilyn ir išsivysto į 
vėžį.

Robert Ting, Dr. Luria ben-, 
dradarbis, tačiau patyrė, kad 
tokio viruso apsėstas celes
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Šveikas” — opera Trys taurės vyno nuramina 
visus, o didesnis tauriu kiekis 
išblaško tūkstantį rūpesčių, —■ 
sako viena senoviška kiniečių 
dainelė. Seniausios kiniečių 
legendos sako, kad vynas bu
vo sutvertas žmonių negero
vėms nuskandinti. Pirmąjį vy- 

Nemįrtiųgasįs JarosĮąvo Ha- 
šeko charakteris “kareivęlis 
Šveikas” naujausiai pasidarė 
net operos herojum. Ameri
kietis kompozitorius Robert 
Kurk a, miręs nuo leukemijos
pereitą gruodžio mėnesį vos Kinijoje išradusi mergaitė 
35 metų amž., spėjo prieš pat 
įnirtį baigti solistų partijas ir 
350 psl. orkestraciją bei rau
donu pieštuku nužymėti savo 
idėjas dėl instrumentącijos.

Yi Tieh, buvusi imperatoriaus 
Ju meilužė prieš 4,000 metų. 
Kai Kinijos upėms išsiliejus 
dideli tvanai pridarė Kinijai 

... . , u didelių nuostolių ir imperato-
Opęrai tekstą paruošė Lewis rius Ju, grįžęs iš potvynių in- 
Allan.

Ši 2 aktų opera pirmą kartą ir nelaimingas, jog padėjęs į 
statyta New York City Center .šalį lazdeles ir dubenį su ry- 
pereitą mėnesį. Tai iš pavir-Į* 
šiauš linksma opera ir daug 
juoko, bet, giliau pažvelgus, 
esama apsčiai kartelio ir nusi
vylimo, ne veikalu, bet vaiz
duojamu gyveniniu. Šveikas,, 
kurs viską priima natūraliai 
ir linksmai, 
malonmnėlius 
nemalonumus 
yra nemirštamas pavyzdys to 
“geraširdžio kvailelio”, ant 
kurio visi “geresnieji” šunes 
karia, bet galų gale ii jo ne 
jie, o jis iš jų visų juokiasi.

AHanp libreto yra iš nove
lės atrankioji ir nuosekliai su
grupuoti eilė Šveiko nuotykių 
ir trumpų epizodų, kurie pra
rieda per sceną kaip filme. 
Muzika paremta daugiausia 
pučiamaisiais instrumentais, 
kas operai teikia dar labiau 
ironiško 
scenoje 
kareivių

spekcijos, buvo toks suvargęs 

kaip smulkius 
taip didelius 
ir skriaudas,

efekto. Paskutinėje 
jaudinančiai gražus 
choras.

Tikra tiesa

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

, “NAUJIENOSE”

CONSTRUCTION & HOME SERVICE 
Lietuvių Statybininkų Sambūris 

2618 West 71 st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Gen. kontraktorius, naujii namų 

statyba, Įvairūs remontai.
TErminal 9-5531

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.
PRospect 8-2215

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

PRospgąt 8-2781

J. RAUDONIS
Cemento darbai.
HUdson 7-4086

A. STANčIAUSKAS
Šiluma, oro vėsintuvai ir

< skardos darbai.
OLympic 2-6752

~ F K AIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

Virginia 7-3033

Raštinė atdara pirmad. ir ketvirt. nuo 9; iki 9; šeštad. nuo 9 iki 2.
■ m—. , ■ /

Uętuvią Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yrą. apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Mokytojas klausia klasės: Pa
sakykite, ko dar nebuvo perei
tame šimtmetyje?

— Telefono, elektros, lėktuvų, 
aiškina mokiniai, ir nutyla.

— Kps dar nebuvo?
— Manęs, atsąkė atsistojęs; 

Petriuką^

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. > 
6245 SQUTH WW’ AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575 
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH BARLINA STREET CHICAGO ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN AŠSN; - 
» STĘĘĘT CĘĮ£ĄQ£ J&. ELMN-Qa

EAfayette 3-108S

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN;., 
8430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO HWOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN. ASSN. . 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnh&ll S-813L2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. , 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

M?

Į .. ................. t

veikiant antibiotiku chloromi-, 
cetinų, jos nebepasidarė kan- 
ceringos.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

'r ■

A. Lalio Angliškai-liėluviškas ir Lietuviš
kai-an gi iškas žodynas yra plačiausios ap 
indies ir praktiškiausias iš visų iki šio' 
išėjusių žodynų.

Kuo tokio plataus u; issanums 
artimu laiku nenumatoma išteisti. T*25(5 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, irišląs 
stipriuose kietuose, viršeliuose Kaina |.

Siųskite čeki aiba money orderi:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago fll;nois.

žiais, atsisakė valgyti, Yi Tieh 
kitame kambary pastatė indą 
S;U savo darbo vynu, kurio 
kvapas buvo toks viliojantis, 
kad imųeratorius liepė j arti 
paduoti paragauti, ir nuo to 
laiko vynas pasidarė karališ
kas gėrimas.

Nuo tų laikų Kinijoj tebėra 
paprotys, kai tik gimsta mer
gaitė, tėvai tuojau padaro di
delį indą vyno ir tą indą su 
vynu pakasa ir laiko, kol mer
gaitė užauga ir išteka. Toksai 
vynas vadinamas “šam-šu” ar
ba “rausvos mergelės vynas” 
ir geriamas per dukters ves
tuves.



VYTAUTAS KAROSAS
^’<‘7 UŽBURTASIS RATAS

Nutilo pasakos ir godos, kapuose snaudžia milžinai', 
bet aš ne jų istorijas čionai 
tarp kitko nurašysiu, 
ne mūsų protėvių dievams, ne garbei mylimos šaukiuos aš 

dainiaus, kad jis man 
skubiai atneštų auksinę lyrą, 
kurios garsais, pavergęs širdis, skambėčiau žemėj amžinai, — 
ak, ne!..
Akis išdeginę vaizdų vaizdai, tebešaukią atsiminimai, 
kaip audroj paukščiai išblaškyti, 
tik jie mane visur lydės;
tik jie lydės per eilę metų, 
lydės purve, tarp plieno ratų, 
lydės keliuos, lydės laukuos, 
lydės per šalį, kur mirtis tebeskambėjo savo tonais, 
kur jūroj žūstančius laivus, vadų įsakymų klausą, 
tebevairavo mirę kapitonai...

Jie ves jumis kalnų ramybėn, kur amžinieji saulės sostai tar
tum į spektrą tebekyla, 

kur žalsvos žvaigždės naktimis sužvilga dangiškoj karūnoj, 
kur rūsčios nežabotos vėtros, ilgais aplaužytais sparnais, tar

tum žirgai bedugnėn griūna.

Tik ten aš sau paguodą rasiu, ten atnašausiu aš, melsiuos, ko
vosiu ten aš su audra, 

kuri, nubloškus į daubas, mane letargiškai migdys, 
kuri užsups žiemos karste ligi pavasario dienos, 
ligi gamtos prisikėlimo, 
kuornet grįžtąs širdies plakimas, ar dangiškasis apreiškimas 
man iš šaltos akmens uolos 
iššauks paveikslą mylimos.

--Al VA - ' '
Aš ten jam sielą išpažinsiu, maldausiu jį neapleist manęs, 
bet jis nuskris man nuo širdies 
ir išsilies į mėnuosienas, 
o aš vėl palikęs vienas 
eisiu iš prieglobsčio žiemos...
Eisiu pavasario keliais, eisiu per sutemas dievų, per naktį,

gruodą, — 
tenai, tenai, kur veda mus, kur veda mus visi keliai 
į šalį amžinos paguodos.

Rytais aš sveikinsiu aušrinę, vakarais garbinsiu žvaigždes,
o beklausąs varpų giesmės,
šauksiu naujagimio rgksme,
alsuosiu miško ūžime, >
švelniausioj motinos lopšinėj,
bei kažkur glūdančių, tamsių rverpetų^sūl&iriaos, s.
arba žalią, pavasariais ištvinstančių, laukų gyvai alsuojančioj 

ir harmoningoje grandinėj.

Ir supsiu taip nuolat pasaulį, lydėsiu taip kartas nuolat; 
prisikėlimą nešdamas, ar pražūtin artėdamas, 
slinksiu pirmyn aš ir pirmyn: tartum banga per marių gylį..: 
Tikslas — nesudūžt niekad į uolas.

šypsenos
Neperžengiami kalnai

Išprotėjusios viešnios
Viena ponia pakėlė didelį 

triukšmą, kam kambarinė su
keitė jos batukus:

— Kokius klausimus gavai 
geografijos egzaminuose?

— Liepė suskaičiuoti Pran
cūzijos upes ir kalnus.

— Na, ir kaip pavyko?
— Per upes tai išplaukiau, 

bęt kalnais ąpsibridau ir.per- 
virtąu.

Geras vaidinimas
Šventadienį Kaune žmonės 

būriais renkasi į bažnyčią. 
Vienas sovietų karininkas ty
čia ar nežinodamas klausia 
prie bažnyčios durų:

— Kas ten vyksta? Vaidini
mas? Ar geras?

— Tur būt, geras, nes vaidi
namas jau 2000 metų, — atsa
kė paklaustasis.

— Tamstai daviau nušveisti 
porą bronzinių kurpaičių, o 
dabar man grąžinai vieną 
bronzinę, o antrą juodą!

— Ar tos viešnios šiandien 
išprotėjo ar ką jau! — atkir
to tarnaitė, patraukus pečiais.
— Ką tik išvažiavusi ponia, 
nakvojusi priešais tamstą, iš
kėlė man tas pačias pretenzi
jas! .

Nedraugiška
— Klausyk, Jonai, pasko-| 

link 50 dolerių, turiu sumokėt. 
skolą... I

— Netikėjau, kad tu toks k 
Skolini iš draugo ir atiduodi __
visąi. svetimam!: , ,

Keista, bet faktas
Televizijos pavojus

Aldous Huxley, žymus anglų 
rašytojas, kurs knygoje “A 
Brave New World” prieš 27 
metus jau pranašavo, kaip dik
tatoriai pasinaudos mokslo išra
dimais žmonėms pajungti, nau
jausiai perspėjo prieš gresianti 
tikrą pavojų, kur per televizi
ją bandoma paveikti žmogaus 
pasąmonę.

šiuo metu Kalifornijoje gyve
nąs Huxley, kalbėdamas 13 sa
vaičių ABC televizijos serijoje, 
pavadintoje “Survival and Free
dom”, diskutavo naują skelbi
mų techniką,, kurią kai kurios 
firmos jau pradeda naudoti, no
rėdamos (publikai sėkmingiau 
įpiršti savo prekes. Tai yra bū
das pasiekti žmogaus pasąmo
nę jam pačiam to nejaučiant!

Ta technika yra tokia, kad 
televizija leidžia kurios nors 
firmos skelbimą per tele
vizijos ekraną taip tankiai, jog 
žiūrovo akys nespėja pasekti ir, 
atrodo, nieko nemato. Sakysim, 
žiūri į kokio nors Jack Benny 
krečiamus juokus, o tuo tarpu 
televizijos ekranas tau į pasą
monę kalte kala įkalbinėjimą, 
kad “pirk tokį ir tokį muilą”, 
arba balsuok už tokį ir tokį as
menį į prezidentus”.

Huxley pasakė, kad kol kas 
tos rūšies garsinimai dar nėra 
pavojingi ,bet yra visi daviniai, 
kad pagunda televiziją piktnau
doti bus labai didelė.

Huxley buvo paklaustas, ar 
tai reiškia, kad balsuojant gali-

■. ; / -
būti per televiziją paveikti bal
suoti už asmenį visai patys ne
jausdami, kad yra paveikti?

—Taip, atsakė Huxley, — ir 
čia glūdi didysis pavojus, nes 
žmonės gali būti paveikiami pa
tys to nejausdami, taigi nega
lėdami laisvai pasirinkti, nau
dodamiesi savo protu. Tuo 
būdu gali būti paverstą gryna 
nesąmone visa demokratinė pro 
cedūra, kuri yra paremtą žmo
nių sąmoningu pasirinkimu, 
naudojantis racionaliu protu”.

Persodino liaukas
Du Harvardo tyrinėtojai pa

darė didelį žingsnį pakeliui j 
“amžiną jaunatvę”. Dr. So
mers Sturgis, Harvardo un-to 

, ginekologijos profesorius, pra
nešė apie sėkmingą liaukos 
perkėlimą iš vieno gyvulio į 
kitą. Iš vienos beždžionės pa
imta ovarįnio audinio gabalas 
ir priaugintas visai kitos rū- 

i šies beždžionei, kuri gyvena 
į jau 7 men. po operacijos ir, 
i atrodo, kad priskiepytoji liau
ka gamina šiai beždžionei ly
tinius hormonus. Eksperimen
tas padidinąs viltį, kad bus 
galima atnaujinti senus ir ne
sveikus žmogaus audinius sko
lintais audiniais. Bet Harvar
do mokslininkai dar nedrįstą 
įdaryti bandymus su žmonė- 
I • ■ \mis.

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE

Authorized -
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

UAU-OOUM TIKIU

VISADA ČIA
kiekvienu metu ir kiekviena proga, 

kai elegantiška išvaizda ir asmeniškas 
žavumas, darniai sujungti. pabrėžia 

kultūringos moters tipą.
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